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I. LITERÁRNÍ REŠERŠE 

ÚVOD 

Jedním ze zásadních problém� v oblasti ú�etnictví je nejednotnost p�ístupu k �ešení 

n�kterých otázek v jednotlivých národních úpravách ú�etnictví. Z tohoto d�vodu 

nastávají také problémy, které jsou spojené s obtížemi p�i srovnávání finan�ních výkaz�

mezi podniky sídlících v r�zných zemích.   

Evropská unie vyžaduje pro spole�nosti, které jsou emitenty ve�ejn� obchodovatelných 

cenných papír�, aby sestavovaly ú�etní záv�rky v souladu s Mezinárodními standardy 

ú�etního výkaznictví (dále „IAS/IFRS“) a uplat�ovaly soubory standard� IAS/IFRS.  

Tento požadavek Evropské unie se musel tudíž promítnout i do �eské ú�etní legislativy 

(dále jen „�ÚL“), protože v roce 2004 vstoupila �eská republika do EU, a tím vznikla 

tato povinnost i �eským spole�nostem. Povinnost sestavit ú�etní záv�rku dle IAS/IFRS 

platí i pro spole�nosti, které sestavují konsolidovanou ú�etní záv�rku. P�es tuto 

skute�nost však metodický postup pro vy�íslení základu dan� z p�íjm� v �eské 

republice stále vychází z �eské právní úpravy ú�etnictví. 

Ú�etní výkazy jsou ur�eny zejména externím uživatel�m k uspokojení jejich 

informa�ních pot�eb. Informace v nich obsažené by m�ly být hodnov�rné, objektivní 

a srozumitelné, protože na základ� jejich zkoumání jsou �asto p�ijímána velmi závažná 

rozhodnutí. Z tohoto d�vodu formální podoba a zejména v�cná nápl� t�chto výkaz�

nejsou ponechány jen na v�li podnikatelských subjekt�, ale v každé zemi jsou ur�itým 

zp�sobem upraveny. 

Cílem této diplomové práce je pohled na ú�etní výkazy z hlediska Mezinárodních 

standard� ú�etního výkaznictví a z hlediska �eských ú�etních p�edpis�. Z toho d�vodu 

bude nutné transformovat ú�etní záv�rku dle �ÚL na ú�etní záv�rku dle IAS/IFRS. 

Toto téma jsem si vybrala z d�vodu, že oba ú�etní systémy se neustále vyvíjí a téma 

mezinárodní harmonizace ú�etnictví se stává �ím dál aktuáln�jším. Dalším d�vodem 

volby tohoto tématu je skute�nost, že jsem zam�stnána v poradenské firm� a osobn�

se na p�evodech ú�etních záv�rek z �ÚL do IAS/IFRS podílím. Transformace ú�etní 

záv�rky do IAS/IFRS u vybrané spole�nosti bude náplní praktické �ásti této práce.  
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IAS/IFRS nejsou obecn� platnou právní normou, ale mohou být však v ur�ité mí�e 

p�ejímány do národních právních úprav. Jedná se o ú�etní systém založený na princi-

pech. Naproti tomu, �eská právní úprava ú�etnictví je národním ú�etním systémem, 

který je založen na pravidlech. V rámci harmonizace ú�etnictví v EU dochází také 

v �eské legislativ� k p�ibližování se IAS/IFRS, ale i nadále p�etrvává mezi t�mito 

ú�etními systémy mnoho rozdíl�. Vzhledem k rozsáhlosti celé tématiky je ale nemožné 

detailn� zpracovat všechny rozdíly v rámci této práce.  

Literární �ešerše bude nejprve zam��ena na formální porovnání ú�etních výkaz�

sestavených dle �ÚL a dle IAS/IFRS, p�edm�tem komparace je obsah, forma a zp�sob 

sestavení ú�etních výkaz� dle obou t�chto legislativ. Rámcová úprava ú�etnictví 

v �eské republice vychází ze zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví a podobná úprava 

v IAS/IFRS je p�edstavována Koncep�ním rámcem.  

Vzhledem k tomu, že oba systémy jsou založeny na jiných prioritách a zásadách 

a existuje �ada rozdíl�, a to jak v koncep�ních, tak ve specifických atributech, 

je kompletní srovnání obou systém� relativn� obtížné a z hlediska rozsáhlosti t�žko 

realizovatelné v rámci této práce. Z tohoto d�vodu budou porovnány oblasti, které 

IAS/IFRS standardy oproti �ÚL upravují rozdíln� a které se p�ímo týkají mnou vybrané 

spole�nosti. V d�sledku t�chto rozdíl� dochází k vykázání rozdílných hodnot 

v položkách ú�etních výkaz�. 

Cílem praktické �ásti je aplikovat poznatky z literární rešerše na ú�etní záv�rku a zjistit 

míru odlišnosti �eského ú�etnictví od ú�etnictví podle standard� v praxi. Práce je 

zam��ena pouze na sestavení dvou nejd�ležit�jších výkaz� ú�etní záv�ry, a to rozvahy 

a výkazu zisku a ztráty, jak z pohledu IAS/IFRS, tak z pohledu �eských p�edpis�. 

Nejprve budou analyzovány položky ú�etních výkaz� dle �ÚL, které budou poté 

transformovány na hodnoty dle IAS/IFRS a sestaveny ú�etní výkazy dle IAS/IFRS. 

Následn� bude poukázáno na rozdílné hodnoty v ú�etních výkazech, které vznikly 

transformací ú�etní záv�rky z �ÚL do IAS/IFRS a jaké dopady mají odlišné ú�etní 

politiky na vypovídací schopnost finan�ních výkaz� - na bilan�ní sumu a výsledek 

hospoda�ení v konkrétní spole�nosti. 
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1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH TEORETICKÝCH VÝCHODISEK 
V OBLASTI Ú�ETNÍ ZÁV�RKY 

Koncep�ní rámec pro p�ípravu a zve�ejn�ní ú�etní záv�rky �eší základní problémy 

ú�etního výkaznictví jako nap�. cíl ú�etní záv�rky, kdo jsou její uživatelé a jaké mají 

informa�ní pot�eby, typ ú�etní záv�rky, který t�mto pot�ebám nejlépe vyhoví, obsah 

a zp�sob rozpoznání a oce�ování základních prvk� ú�etní záv�rky. Koncep�ní rámec 

IAS/IFRS není ú�etním standardem, nedefinuje tedy konkrétní ú�etní postupy, 

ale p�edstavuje ucelený teoretický základ. Vztahuje se primárn� na ú�etní záv�rky 

a vykazování (n�které standardy �eší �áste�n� i otázky spojené s ú�továním), zatímco 

�eská ú�etní legislativa se týká nejen ú�etních záv�rek, ale také ú�etních záznam�

a detailních aspekt� ú�tování.  

Koncep�ní rámec jako takový není v �eské ú�etní legislativ� obsažen. �áste�n� jej 

nahrazuje �eský zákon �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, který stanoví hlavní ú�etní 

principy a požadavky na vedení ú�etnictví. Podrobná ú�etní pravidla obsahující ú�etní 

postupy jsou dále obsažena ve vyhlášce �. 500/2002 Sb., kterou se provád�jí n�která 

ustanovení zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví a v �eských ú�etních standardech 

vydaných Ministerstvem financí �R. Ucelen� zpracovaný Koncep�ní rámec, v�etn�

definic základních pojm�, však neexistuje. Koncep�ní rámec na rozdíl od zákona 

o ú�etnictví není standardem a v p�ípad� rozporu s jednotlivým standardem má p�ednost 

specifický standard.  

Na Koncep�ní rámec dále navazuje IAS 1 Sestavování a zve�ej�ování ú�etní záv�rky, 

který ho rozvádí a dopl�uje a stanoví obecné požadavky na sestavení ú�etní záv�rky dle 

IFRS. Cílem standardu je sjednocení požadavk� na ú�etní záv�rku podnik�, aby byly 

srovnatelné za r�zná období.  

1.1. Obecné ú�etní zásady 

1.1.1. Základní p�edpoklady dle IFRS/IAS 

Koncep�ní rámec vymezuje dva základní p�edpoklady pro sestavování ú�etní záv�rky:  

- akruální princip – hospodá�ské operace jsou zachyceny do období, se kterým 

�asov� a v�cn� souvisejí, nikoliv v dob�, kdy dojde k pohybu pen�žních 

prost�edk�; 
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- p�edpoklad neomezeného trvání podniku – p�i procesu m��ení a hodnocení 

ekonomických jev� je t�eba vycházet z p�edpokladu, že podnik bude ve svých 

aktivitách nadále pokra�ovat. (Kovanicová, 2005) P�edpokládá se, že ú�etní 

jednotka neuvažuje o ukon�ení �innosti, ani není nucena likvidovat nebo 

podstatn� zúžit rozsah své podnikatelské �innosti. Pokud takový zám�r existuje, 

musí být ú�etní záv�rka sestavena na odlišné bázi.  

1.1.2. Komparace základních p�edpoklad� s �ÚL 

Akruální princip je vymezen v § 3 zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví tak, že skute�-

nosti, které jsou p�edm�tem ú�etnictví, se ú�tují do období, s nímž tyto skute�nosti 

�asov� a v�cn� souvisí. Není-li možno tuto zásadu dodržet, mohou ú�tovat i v ú�etním 

období, v n�mž byly zjišt�ny.  

V § 7 zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví je uvedena definice trvání podniku, která 

se shoduje s definicí uvedenou v Koncep�ním rámci. V p�ípad�, že není možné tento 

p�edpoklad splnit, ú�etní jednotky jsou povinny upravit ú�etní metody zp�sobem tomu 

odpovídajícím, p�i�emž informace o použitém zp�sobu jsou povinny uvést v p�íloze 

k ú�etní záv�rce.  

1.1.3. Kvalitativní charakteristiky dle IFRS/IAS 

V Koncep�ním rámci jsou definovány �ty�i charakteristiky ú�etní záv�rky, které �iní 

informace obsažené v ú�etní záv�rce užite�nými pro uživatele. Jsou jimi:  

- srozumitelnost – podstatné je prezentovat informace bez zbyte�ných složitostí, 

jasn� a v logické struktu�e; 

- relevance – je dána povahou a v�cným obsahem informace, v n�kterých p�ípa- 

dech sama povaha informace je posta�ující pro její podstatnost, v jiných 

p�ípadech závažnost v�cného obsahu závisí na velikosti vykazované položky. 

Informace je relevantní, pokud by její opomenutí nebo zkreslení vedlo 

k ovlivn�ní ekonomického rozhodnutí uživatel�.  

- spolehlivost – informace je spolehlivá, jestliže neobsahuje závažné chyby a prav- 

div� vyjad�uje skute�nost; 

- srovnatelnost – požadavek na to, aby stejné hospodá�ské operace uskute��ované 

v r�zných podnicích byly zachycovány shodn�. Uživatel musí mít možnost 

srovnávat informace ú�etní záv�rky v �asové �ad�.  
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Mezi další �ty�i charakteristiky, kterými se spolu se schopností v�rného zobrazení 

vyzna�uje spolehlivost, pat�í:  

- p�evaha obsahu nad formou – veškeré transakce se ú�tují a prezentují v souladu 

s jejich obsahem a ekonomickou realitou, a nikoliv pouze v souladu s jejich 

právní formou; 

- nestrannost – informace musí být nestranné, tj. nezkreslené; 

- opatrnost – znamená ur�itý stupe� obez�etnosti p�i posuzování ur�eném 

pro odhady provád�né v nejistých podmínkách v tom smyslu, že aktiva a výnosy 

nebudou nadhodnoceny a závazky nebo náklady nebudou podhodnoceny;

- úplnost -  informace v ú�etní záv�rce musí být spolehlivé a v mezích význam- 

nosti náklad� na jejich získání, také úplné.

Koncep�ní rámec se nezabývá principem poctivého a v�rného zobrazení. Nicmén�

aplikace základních kvalitativních charakteristik a p�íslušných ú�etních standard� vede 

k sestavení ú�etní záv�rky, která vyjad�uje to, co se obecn� považuje za poctivý a v�rný 

obraz nebo za v�rné zobrazení informací. (Bohušová, 2008) 

1.1.4. Komparace kvalitativních charakteristik s �ÚL 

Kvalitativní charakteristiky jsou v zákon� o ú�etnictví zmín�ny na více místech, 

zejména v § 8, § 19 a § 7 zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví. § 19 se týká ú�etní 

záv�rky a stanoví, že informace obsažené v ú�etní záv�rce musí být:  

- spolehlivé – oproti Koncep�nímu rámci vymezeno spíše obecn�, pokud podává 

v�rný, poctivý obraz p�edm�tu ú�etnictví a finan�ní situace ú�etní jednotky 

(§ 7 zákona o ú�etnictví) a je-li úplná a v�asná. Koncep�ní rámec se nezabývá 

principem poctivého a v�rného zobrazení jako �ÚL, ale požadavky kvalita- 

tivních charakteristik a p�íslušných ú�etních standard� vedou k sestavení ú�etní 

záv�rky, která vyjad�uje to, co se obecn� považuje za v�rné a poctivé zobrazení 

informací. (Krupová, 2009) 

- srovnatelné – definováno v § 7 zákona o ú�etnictví, jako požadavek vycházet p�i 

aplikaci ú�etních zásad z p�edpokladu nep�etržitého pokra�ování v �innosti 

a dále jako zákaz m�nit ú�etní zásady, s výjimkou situace, kdy taková zm�na 

povede k zp�esn�ní v�rného zobrazení ú�etní záv�rky nebo je d�sledkem zm�ny 

p�edm�tu podnikání. Ve shod� s IAS/IFRS je vyžadováno, aby podniky 
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zve�ej�ovaly ke všem položkám ú�etních výkaz� také informace za minulé 

ú�etní období, které slouží uživatel�m ke srovnání. (Krupová, 2009)  

- srozumitelné – definováno v § 7 zákona o ú�etnictví. Informace je srozumitelná, 

jestliže umož�uje jednozna�n� ur�it obsah ú�etních p�ípad� a ú�etních záznam�. 

�ÚL vyžaduje srozumitelnost pro ú�etní p�ípady a záznamy, v IAS/IFRS je 

srozumitelnost vyžadována pro celou ú�etní záv�rku. Koncep�ní rámec dále 

ur�uje, komu má být ú�etní záv�rka srozumitelná. (Krupová, 2009) 

- posouzeny z hlediska významnosti – informace se považuje za významnou, 

jestliže by její neuvedení nebo chybné uvedení mohlo ovlivnit úsudek nebo 

rozhodování uživatel� ú�etní záv�rky. Co se tý�e významnosti, zabývají se jí 

oba p�ístupy shodným zp�sobem. �ÚL se o relevanci informací nezmi�uje, 

ale v zákon� o ú�etnictví lze najít charakteristiku významnosti, která tvo�í 

základ relevance v Koncep�ním rámci. (Krupová, 2009) 

Krom� již uvedeného požadavku na srozumitelnost ú�etnictví musí ú�etní jednotky vést 

ú�etnictví správné, úplné, pr�kazné a p�ehledné a zp�sobem zaru�ující trvalost ú�etních 

záznam�. Ú�etnictví je správné, jestliže je vedeno tak, že neodporuje zákonu 

o ú�etnictví a ostatním právním p�edpis�m. Ú�etnictví je úplné, jestliže ú�etní jednotka 

zaú�tovala v ú�etním období všechny ú�etní p�ípady a za bezprost�edn� p�edcházející 

období sestavila ú�etní záv�rku a vyhotovila výro�ní zprávu a p�edložila tyto 

dokumenty rejst�íkovému soudu. Ú�etnictví je pr�kazné, jestliže všechny ú�etní 

záznamy tohoto ú�etnictví jsou pr�kazné a byla �ádn� provedena inventarizace.  

1.2. Základní prvky ú�etního výkaznictví 

Jeden ze zásadních rozdíl� mezi IAS/IFRS a �eskými p�edpisy je chyb�jící definice 

a vykazování základních prvk� ú�etní záv�rky. �eské p�edpisy neobsahují základní 

definici a vykazování základních prvk� ú�etní záv�rky. Uspo�ádání ú�etní záv�rky je 

p�edepsáno vyhláškou �. 500/2002 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona 

�. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, v níž je zárove� stanoveno obsahové vymezení vybraných 

položek ú�etní záv�rky. 

Z pohledu mezinárodních ú�etních standard� základními prvky ú�etní záv�rky jsou: 

• prvky vztahující se k vyjád�ení finan�ní pozice: 

- aktiva; 
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- závazky; 

- vlastní kapitál. 

• prvky vztahující se k výkonnosti (respektive k zisku, který je �asto 

užívaným m��ítkem výkonnosti): 

- náklady; 

- výnosy. (Dvo�áková, 2009) 

Standardy IAS/IFRS definují základní prvky výkaz� takto: 

Aktiva (Assets) jsou zdrojem, kontrolovaným podnikem, který je výsledkem minulých 

událostí a od kterého se o�ekává budoucí ekonomický prosp�ch pro podnik. Jako další 

požadavky na uznání aktiva uvádí Koncep�ní rámec, že budoucí ekonomický prosp�ch 

je dostate�n� jistý. Aktivum musí být spolehliv� ocenitelné. 

Dluh (Lability) je sou�asná povinnost podniku, která vznikla jako d�sledek minulých 

událostí, a od jehož vypo�ádání se o�ekává odliv zdroj�, které p�inášejí podniku 

ekonomický prosp�ch. Jako další požadavky na uznání dluhu uvádí Koncep�ní rámec 

úbytek zdroj�, p�inášejících ekonomický prosp�ch, který je dostate�n� jistý. Dluh je 

spolehliv� ocenitelný. 

Vlastní kapitál (Equity) je zbytková �ást aktiv po ode�tení všech dluh� podniku. 

Výnosy (Income) jsou zvýšením ekonomického prosp�chu, které se projeví bu�

zvýšením aktiv, nebo snížením dluh�, a k n�muž dochází v pr�b�hu ú�etního období 

jiným zp�sobem než vkladem vlastník�. Základní podmínkou vykázání výnos� je 

spolehlivost m��ení a dostate�ný stupe� jistoty. 

Náklady (Expenses) jsou snížením ekonomického prosp�chu, které se projeví úbytkem 

nebo snížením aktiv nebo zvýšením dluh�, a které vede v ú�etním období k poklesu 

vlastního kapitálu jiným zp�sobem než jeho od�erpáním vlastníky. Základním princi- 

pem vykázání náklad� je jejich souvislost s konkrétními výnosy. 

1.3. Oce�ování prvk	 ú�etní záv�rky 

Je-li položka rozpoznána (tedy je pravd�podobné, že do podniku bude plynout budoucí 

ekonomický prosp�ch a že je možné spolehliv� stanovit výši náklad� nebo hodnotu), 

p�ichází poslední fáze, tj. ocen�ní. (Ernst & Young, 2006). 
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Mezinárodní standardy používají pro oce�ování prvk� ú�etní záv�rky tyto 4 báze: 

- historická cena; 

- b�žná (reproduk�ní) cena; 

- realizovatelná (vypo�ádací) hodnota; 

- sou�asná hodnota. 

Historická cena (náklady) p�edstavují ocen�ní vycházející z p�vodních náklad� vyna- 

ložených p�i po�ízení aktiv (z po�izovacích cen); nebo v p�ípad� bezúplatného po�ízení 

aktiv z odhadnuté �ástky, kterou by bylo t�eba vynaložit na jejich získání v dob� po�í- 

zení. Závazky se oce�ují v �ástce pen�z, kterou bude t�eba podle o�ekávání vynaložit na 

úhradu závazku. (Dvo�áková, 2009) 

B�žná (reproduk�ní) cena, kdy aktiva jsou vykazována v �ástkách pen�z nebo 

pen�žních ekvivalent�, které by bylo nutno zaplatit, pokud by stejné nebo ekvivalentní 

aktivum bylo po�ízeno v sou�asnosti. Dluhy jsou vykazovány v nediskontované �ástce 

pen�ž nebo pen�žních ekvivalent�, které by bylo zapot�ební k vypo�ádání závazku 

v sou�asnosti. (Krupová, 2002)

Realizovatelná (vypo�ádací) hodnota zakládá ocen�ní aktiv na úrovni pen�žních pro- 

st�edk�, které by bylo možno získat prodejem aktiv p�i b�žném zp�sobu jejich pozbytí 

(nap�íklad prodejem). Toto ocen�ní odráží odhadovanou cenu oce�ovaných aktiv 

z pozice podniku, který hodlá majetek prodat. Závazky se oce�ují ve vypo�ádacích 

hodnotách; to znamená v nediskontovaných �ástkách pen�z, které bude t�eba podle 

o�ekávání vynaložit k úhrad� závazk� v b�žném podnikání k datu ocen�ní. (Dvo�áková, 

2009)

Sou�asná hodnota je oce�ovacím p�ístupem, p�i n�mž jsou aktiva ocen�na v sou�asné 

diskontované hodnot� budoucích �istých p�ítok� pen�z, které bude aktivum dle 

o�ekávání vytvá�et v b�žném podnikání. Závazky se oce�ují v sou�asné diskontované 

hodnot� budoucích �istých odtok� pen�z, které budou dle o�ekávání nutné k vypo�ádání 

závazk� v b�žném podnikání. (Dvo�áková, 2009) 

Za nejvíce užívanou cenu považují mezinárodní ú�etní standardy historickou cenu. 

Historické ceny lze dle Koncep�ního rámce kombinovat s ostatními oce�ovacími 

bázemi. Koncep�ní rámec nepreferuje žádnou z výše uvedených oce�ovacích základen. 

V mezinárodních standardech se v textu jednotlivých standard� vyskytuje model 

Fair Value. Samotný Koncep�ní rámec model Fair Value nedefinuje. Fair Value je 
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�ástka, za kterou by bylo možné sm�nit aktivum nebo vyrovnat závazek mezi 

informovanými partnery ochotnými uskute�nit transakci za obvyklých podmínek.  

Oce�ování v �eské ú�etní legislativ� je podrobn� popsáno v �tvrté �ásti zákona 

�. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Zákon neobsahuje obecné 

požadavky, ze kterých by vycházela další detailní úprava, ale spíše soubor závazných 

požadavk� na oce�ování jednotlivých kategorií aktiv a závazk�. Jako základní oce�o- 

vací báze jsou ve �tvrté �ásti uvedeny historické náklady (po�izovací cena), reproduk�ní 

po�izovací cena, prodejní cena snížená o náklady spojené s prodejem a reálná hodnota. 

Záv�rem je, že �eská legislativa i Koncep�ní rámec používají podobné oce�ovací báze 

s výjimkou sou�asné hodnoty, kterou �eská úprava nezná, a tudíž ji nepovoluje. Zp�sob, 

jakým se Koncep�ní rámec zabývá problematikou ocen�ní, je srozumiteln�jší 

a logi�t�jší. P�edepisuje pouze obecné požadavky, zatímco konkrétní údaje jsou 

uvedeny v jednotlivých standardech. 
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2. STRUKTURA A FORMA Ú�ETNÍ ZÁV�RKY DLE IAS/IFRS 

Koncep�ní rámec IAS/IFRS vymezuje cíl ú�etní záv�rky, kterým je poskytnout 

informaci o finan�ní pozici, výkonnosti a zm�nách ve finan�ní pozici podniku, které 

jsou užite�né pro široký okruh uživatel�, kte�í �iní ekonomická rozhodnutí. Ostatním 

požadavk�m a informacím týkajícím se ú�etní záv�rky se v�nuje IAS 1 Prezentace 

ú�etní záv�rky. V�tšina p�edm�tných p�edpoklad� a kvalitativních charakteristik 

uvedená v Koncep�ním rámci je p�evzata do IAS 1 ve form� obecných p�edpoklad�. 

V IAS 1 jsou vymezeny jednotlivé složky ú�etní záv�rky:  

- rozvaha – výkaz o finan�ní pozici (Statement of financial position); 

- výkaz zisku a ztráty – výkaz o úplném výsledku hospoda�ení (Statement of 

comprehensive income); 

- výkaz o zm�nách vlastního kapitálu (Statement of changes in equity); 

- výkaz pen�žních tok� (Statement of cash flows); 

- komentá� k ú�etním výkaz�m (Notes to the financial statements). 

IAS 1 obsahuje zejména požadavky na obsah rozvahy, výkazu o úplném výsledku 

hospoda�ení, výkazu o zm�nách ve vlastním kapitálu a komentá�e k ú�etním výkaz�m. 

Výkazu pen�žních tok� je v�nován samostatný standard IAS 7 Výkaz pen�žních tok�. 

(Šrámková, 2004) 

2.1. Výkaz o finan�ní pozici – rozvaha (Statement of financial 
position) 

Základními prvky rozvahy jsou aktiva, závazky a vlastní kapitál, které, na rozdíl 

od �eské ú�etní legislativy, IAS/IFRS v Koncep�ním rámci p�esn� definují (viz 1.2. 

Základní prvky ú�etního výkaznictví). Rozvaha podává obraz o tom, z jakých zdroj�

jsou aktiva financována. IAS/IFRS ponechávají zcela v pravomoci ú�etní jednotky 

volbu nejvhodn�jší formy rozvahy s cílem zajistit externím uživatel�m informace 

v takovém rozsahu a form�, aby si mohli u�init správný názor na jeho finan�ní pozici. 

Standard neur�uje, jaký formát rozvahy mají ú�etní jednotky využívat. Je tedy na ú�etní 

jednotce, aby zvolila formát rozvahy (horizontální �i vertikální) a do jisté míry i 

podrobnost jednotlivých položek samostatn� zve�ej�ovaných. 

(PriceWaterhouseCoopers, 2004) 
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Ve vertikální form� jsou položky rozvahy uspo�ádány pod sebou, nejprve aktiva 

a potom pasiva. V horizontální form� má výkaz podobu tabulky, kdy vlevo jsou aktiva 

a vpravo jsou pasiva. P�íklad doporu�eného formátu rozvahy, který je uveden v IAS 1, 

je uveden v p�íloze �. 1. 

IAS 1 také vymezuje formální náležitosti, které musí rozvaha obsahovat: 

- název spole�nosti; 

- název výkazu; 

- datum sestavení výkazu; 

- m�nu vykazování; 

- úrove� zaokrouhlování; 

- informaci, zda se jedná o individuální nebo konsolidovanou rozvahu. 

Dále umož�uje podniku zvolit možnost uspo�ádání položek rozvahy v �len�ní: 

- na krátkodobá a dlouhodobá aktiva, závazky; 

- podle likvidity (pokud toto �len�ní poskytuje p�esn�jší informace). 

Oba p�ístupy �len�ní lze kombinovat. 

2.1.1. Rozlišení krátkodobých a dlouhodobých aktiv a závazk�

Ú�etní jednotky nejsou povinny provést klasifikaci na krátkodobé a dlouhodobé aktiva 

a závazky pouze za podmínky, že v rozvaze užijí �azení aktiv a závazk� podle likvidity.  

Dlouhodobost a krátkodobost aktiva a závazku lze definovat dle standardu dv�ma 

zp�soby:  

1. Prost�ednictvím �asového intervalu 

Za krátkodobá aktiva jsou dle tohoto kritéria považována taková aktiva a závazky, které 

se p�em�ní za peníze (budou uhrazeny, zpen�ženy) za dobu kratší než dvanáct m�síc�

ode dne sestavení rozvahy. Vypo�ádání nemusí mít však nutn� pen�žní formu. 

Pro správné dodržení tohoto principu je rovn�ž t�eba odd�lit a vykázat jako 

krátkodobou tu �ást dlouhodobého závazku �i pohledávky, která bude splacena již 

v p�íštím ú�etním období. 

2. Prost�ednictvím vymezení vztahu aktiva �i závazku k délce provozního cyklu 

Krátkodobá (ob�žná) aktiva a závazky jsou uhrazeny v pr�b�hu provozního cyklu. 

Tento zp�sob klasifikace p�edpokládá, že délku provozního cyklu lze vymezit. 
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Výhodou dané klasifikace je, že umožní respektovat individuální délku provozního 

cyklu v konkrétní ú�etní jednotce a odlišit výši aktiv, která pravideln� obíhají v rámci 

tohoto cyklu a závazky, které je zárove� nutno v tomto období uhradit. Pokud nelze 

délku ú�etního cyklu stanovit, má ú�etní jednotka v souladu s IAS 1 p�edpokládat jeho 

délku dvanáct m�síc�. (Krupová, 2009) 

Aktivum musí být klasifikováno jako krátkodobé, pokud spl�uje kterékoliv z následu- 

jících kritérií:

- p�edpokládá se, že bude realizováno nebo je ur�eno k prodeji nebo spot�eb�

b�hem obvyklého provozního cyklu ú�etní jednotky; 

- je ur�eno p�edevším pro ú�ely prodeje; 

- p�edpokládá se, že bude realizováno b�hem dvanácti m�síc� od rozvahového 

dne; nebo 

- jde o peníze nebo pen�žní ekvivalent. 

Všechna ostatní aktiva musí být klasifikována jako dlouhodobá. (Krupová, 2009) 

Závazek musí být klasifikován jako krátkodobý, pokud spl�uje kterékoliv z následu- 

jících kritérií:  

- p�edpokládá se, že bude uhrazen b�hem obvyklého provozního cyklu ú�etní 

jednotky; 

- je ur�en p�edevším pro ú�ely obchodování; 

- bude splatný b�hem dvanácti m�síc� od rozvahového dne; nebo  

- ú�etní jednotka nemá nepodmín�né právo odložit úhradu závazku na dobu 

nejmén� dvanácti m�síc� po rozvahovém dni. 

Všechny ostatní závazky musí být klasifikovány jako dlouhodobé. (International 

Financial Reporting Standards, 2005) 
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2.1.2. Položky zve�ej�ované p�ímo v rozvaze 

Na základ� požadavk� IAS 1 musí ú�etní jednotka povinn� zve�ejnit minimáln� info- 

rmace uvedené v tabulce �. 1. 

Tabulka �. 1: Minimální struktura informací prezentovaných ve výkazu o finan�ní 
pozici 

Aktiva Pasiva 
Pozemky, budovy a za�ízení Emitovaný kapitál a rezervní fondy 
Investice do nemovitostí Menšinový podíl 
Nehmotná aktiva  
Investice oce�ované ekvivalen�ní 
metodou 

Rezervy 

Odložené da�ové pohledávky Odložené da�ové závazky 
Finan�ní aktiva (nezahrnutá do jiných 
vyjmenovaných položek) 

Finan�ní závazky (nezahrnuté v jiných 
položkách) 

Pohledávky z titulu b�žných daní Závazky z titulu b�žných daní 
Biologická aktiva Obchodní a jiné závazky 
Aktiva držená k prodeji Závazky, které jsou sou�ástí celk�

ur�ených k prodeji 
Zásoby  
Obchodní a jiné pohledávky  
Peníze a pen�žní ekvivalenty  

Zdroj: DVO�ÁKOVÁ, D. Finan�ní ú�etnictví a výkaznictví podle Mezinárodních standard� IAS/IFRS. 
2. aktualizované vydání. Brno: Computer Press, 2009. ISBN 978-80-251-1950-1., strana 78 

Krom� zve�ejn�ní minimáln� t�chto položek je pot�eba respektovat i zve�ejn�ní 

ostatních položek, jsou-li významné a jejich neuvedení v rozvaze by mohlo negativn�

ovlivnit rozhodování uživatel� ú�etní záv�rky. Tyto informace musí ú�etní jednotka 

uvést bu� p�ímo v rozvaze, nebo v komentá�i k ú�etní záv�rce, tj. v p�íloze. 

Specifické požadavky na obsah vykazovaných položek zve�ejn�ných v rozvaze nebo 

v p�íloze kladou také jednotlivé standardy.  

2.1.3. Zákaz kompenzace 

Obecn� se aktiva a závazky a náklady a výnosy nekompenzují, vyjma p�ípad�, kdy je 

kompenzace požadována nebo povolena jiným standardem nebo interpretací. IAS 1 

vyjmenovává n�kolik p�íklad� kdy je výnos kompenzován s odpovídajícím nákladem, 

pokud to odpovídá podstat� transakce.  Nap�.: 

- zisky a ztráty z vy�azení dlouhodobých aktiv; 
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- náklad vztahující se k rezerv� a kompenzace tohoto nákladu t�etí stranou 

na základ� smluvního vztahu. 

Standard dále zd�raz�uje, že zisky a ztráty ze skupiny podobných transakcí jsou 

zve�ej�ovány na netto bázi (nap�. kursové zisky a ztráty). (Ernst&Young, 2006) 

Kompenzace mohou být také �ešeny v dalších standardech a interpretacích, jako 

nap�. v IAS 32 Finan�ní nástroje: zve�ej�ování a prezentace, který p�edepisuje pravidla 

kompenzací pro finan�ní aktiva a závazky. Finan�ní aktiva a závazky jsou v rozvaze 

zapo�tena, pouze pokud má spole�nost vymahatelné právo zapo�íst a zamýšlí je vyrov- 

nat bu� na netto bázi, nebo realizovat aktivum a uhradit závazek sou�asn�. (Ernst & 

Young, 2006) 

2.2. Výkaz o úplném výsledku hospoda
ení, výsledovka (Statement 
of comprehensive income) 

2.2.1. Struktura výkazu o úplném výsledku hospoda�ení 

Tento výkaz má za úkol informovat uživatele ú�etních informací o finan�ní výkonnosti 

ú�etní jednotky.  

Podle IAS/IFRS je možné vykazovat úplný výsledek ve dvou odd�lených primárních 

výkazech:  

- v jednom výkazu o úplném výsledku;  

- ve dvou výkazech - ve výkazu obsahujícím komponenty hospodá�ského 

výsledku (samostatná výsledovka) a v druhém výkazu, který za�íná hospodá�- 

ským výsledkem a který obsahuje komponenty ostatního úplného výsledku 

(výkaz o úplném výsledku). 

Úplný výsledek hospoda�ení zahrnuje všechny náklady a výnosy, které ovliv�ují ú�etní 

zisk nebo ztrátu v daném období a dále ostatní výsledek hospoda�ení, což jsou vlastn�

zm�ny vlastního kapitálu, s výjimkou t�ch vyvolaných transakcí s vlastníky. P�íklad 

výkazu o úplném výsledku sestaveného do jednoho výkazu je uveden v p�íloze �. 2 

a ve dvou výkazech je uveden v p�íloze �. 3. 

IAS 1 formuluje minimální požadavky na strukturu výkazu o úplném výsledku 

hospoda�ení (respektive na strukturu výsledovky a na navazující složky výkazu 

o úplném výsledku hospoda�ení, pokud jsou výkazy sestavovány odd�len�). Tyto 

požadavky jsou uvedeny v tabulce �. 2. 
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Tabulka �. 2: Minimální struktura informací prezentovaných ve výkazu o úplném 
výsledku hospoda�ení 

Výnosy (revenue - upraveno IAS 18)
Finan�ní náklady
Podíly zisk� a ztrát p�idružených podnik� a spole�ných podnik� zachycených p�i použití 
ekvivalen�ní metody
Da�ové náklady
Zisk (ztráta) z ukon�ovaných �inností po zdan�ní
Zisky (ztráty) z p�ecen�ní aktiv nebo skupin aktiv a závazk� držených k prodeji v d�sledku 
ukon�ovaných �inností
Zisk nebo ztráta
Jednotlivé složky "ostatního výsledku hospoda�ení" (other comprehensive income)

Podíly na "ostatních výsledcích hospoda�ení" p�idružených podnik� a spole�ných podnik�
zachycených p�i použití ekvivalen�ní metody
Úplný výsledek hospoda�ení (total comprehensive income)
Zisky/ztráty:
 - p�ipadající na menšinový podíl
 - p�ipadající vlastník�m mate�ské spole�nosti
Úplný výsledek hospoda�ení (total comprehensive income):

 - p�ipadající na menšinový podíl

 - p�ipadající vlastník�m mate�ské spole�nosti

Alokace úplného 
výsledku 
hospoda�ení 
vlastník�m
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Ostatní výsledky 
hospoda�ení

Alokace 
zisku/ztráty 
vlastník�m

Zdroj: DVO�ÁKOVÁ, D. Finan�ní ú�etnictví a výkaznictví podle Mezinárodních standard� IAS/IFRS. 
2. aktualizované vydání. Brno: Computer Press, 2009. ISBN 978-80-251-1950-1., str. 277

Dalším požadavkem IAS/IFRS na tento výkaz je odd�lit výsledek hospoda�ení z b�žn�

opakujících se �inností od výsledku ukon�ovacích �inností, tzn. �innosti, které budou 

v budoucnu ukon�eny, upravené standardem IAS 5 Dlouhodobá aktiva držená k prodeji 

a ukon�ované �innosti. 

Na rozdíl od �ÚL nezmi�ují IAS/IFRS ve struktu�e výsledovky mimo�ádné �innosti, 

a tím pádem nevy�íslují mimo�ádný výsledek hospoda�ení. 

2.2.2. Formát a obsah výsledovky 

IAS/IFRS stejn� jako u rozvahy neur�uje p�esný formát výsledovky – ú�etní jednotka 

m�že zvolit jednu z následujících �ty� variant výkazu zisku a ztráty:  

- prioritní klasifikace náklad� (druhové nebo ú�elové); 

- formální uspo�ádání položek (vertikální nebo horizontální – podobn� jako 

u rozvahy). 

IAS/IFRS za základní prvky výkazu zisku a ztráty považují výnosy a náklady. Jejich 

definice dle Koncep�ního rámce byly již uvád�ny v kapitole 1.2. Základní prvky 

ú�etního výkaznictví 
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IAS/IFRS uvád�jí také pojmy zisky (gains) a ztráty (losses). Výše zmi�ovaný pojem 

výnosy (income) zahrnuje na jedné stran� pojem revenues (výnosy – tržby), na stran�

druhé pojem gains (výnosy – zisky). Pojem expense zahrnuje jednak expenses 

(náklady), jednak losos (ztráty). Výnosy a náklady (revenues a expenses) pocházejí 

ze základních b�žn� se opakujících výd�le�ných �inností podniku. Kdežto zisky a ztráty 

(gains a losses) pocházejí z nahodilých, neobvyklých, vedlejších �i mimo�ádných aktivit 

podniku. Pojmy gains a losos nejsou definovány samostatn�, jejich popis je však uveden 

v Koncep�ním rámci. P�íkladem zisku (gain) je vy�azení dlouhodobých aktiv a p�íkla- 

dem ztráty (loss) m�že být požár a ztráty z vy�azení dlouhodobých aktiv. P�i vykazo- 

vání podle IAS/IFRS se revenues a expenses vykazují hrubé a losses a gains �isté 

(kompenzují se). (Krupová, 2005)

Výsledovka v druhovém �len�ní dle IAS/IFRS je obdobná jako podle �eské úpravy. 

IAS 1 se spíše p�iklání k ú�elovému �len�ní náklad�, p�edevším u výrobních podnik�. 

2.2.2.1. Ú�elové �len�ní náklad�

Ú�elové �len�ní odpovídá uživateli na otázku: „Za jakým ú�elem byly náklady 

vynakládány?“ P�i využití ú�elového �len�ní náklad�  - též ozna�ovaném jako �len�ní 

náklad� podle funkce, jsou náklady �len�ny na náklady prodaných výrobk�, prodaného 

zboží, �i služeb (cost of sales = náklady prodeje, odtud je odvozeno i ozna�ení metoda 

náklad� prodeje), na náklady odbytu a na náklady správní (administrativní). (Jílek,2012)

P�i použití ú�elového �len�ní náklad� musí ú�etní jednotka zve�ejnit také informace 

o druhovém �len�ní náklad� (zejména informace o odpisech, mzdách a ostatních 

osobních nákladech), které jsou užite�né p�i predikci o�ekávaných pen�žních tok�

v budoucnu.  

�len�ní náklad� podle ú�elu se jeví jako relevantn�jší v p�ípad� výrobních podnik�, 

které alokují náklady dle jejich funkce, protože ukazuje ú�el vynaložení, p�í�inu vzniku 

a jeho vztah k danému výkonu. Mezi nejd�ležit�jší výhodu �len�ní náklad� podle ú�elu 

pat�í poskytnutí informací o skute�ných nákladech na jednotlivé typy výrobk� (služeb), 

což umož�uje ú�inné �ízení hospodárnosti. (Jílek, 2012) 

P�íklad výsledovky v ú�elovém �len�ní je uveden v p�íloze �. 2. 
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2.2.2.2. Druhové �len�ní náklad�

V takto sestaveném výkazu zisku a ztráty je nahlíženo na podnik jako na celek, a proto 

jsou náklady seskupovány do skupin podle jejich druhu (nap�. odpisy, mzdy, spot�eba 

materiálu). Druhové �len�ní náklad� je využíváno p�edevším menšími podniky. 

Jako jeden z hlavních rozdíl� mezi druhovým �len�ním náklad� podle IAS/IFRS a �ÚL 

je, že standard vyžaduje provedení úpravy náklad� o zm�ny stavu vyráb�ných zásob 

a o veškeré aktivace (nap�. aktivace dlouhodobého majetku vyrobeného ve vlastní režii 

atd.). �eské ú�etní p�edpisy upravují o tyto položky naopak výnosy (viz. ú�tové t�ídy 61 

a 62). Výnosy jsou v d�sledku toho upravovány v zájmu dosažení v�cného souladu 

náklad� a výnos� o položky ocen�né ve vlastních nákladech. Ukazatel výkon�, který 

po této úprav� vzniká, sm�šuje tedy dv� oce�ovací báze a jeho vypovídací schopnost je 

pochybná. (Dvo�áková, 2009) 

P�íklad výsledovky v druhovém �len�ní je uveden v p�íloze �. 3. 

2.2.3. Kompenzace 

D�ležité je v této souvislosti pochopení p�ístupu ke kompenzaci položek ve výsledovce. 

Výnosy (revenues) dosahované z b�žných podnikových �inností jsou vykazovány 

nekompenzovan�, nejsou tedy snižovány o související náklady. Za kompenzaci se nepo- 

važuje snížení výnos� o poskytnuté rabaty (nap�íklad slevy za rychlou úhradu, slevy 

množstevní apod.). (Deloitte, 2006) 

Vedle výnos� ve smyslu „revenues“ jsou podnikem realizovány i další výnosy (gains). 

Tyto výnosy se vykazují snížené (kompenzované) o související náklady (losses). Jedná 

se nap�.:  

- o výsledky prodeje dlouhodobých aktiv v�etn� investic; 

- o výsledky prodeje krátkodobých aktiv – nap�íklad zásob materiálu (nikoliv však 

z prodeje zboží �i výrobk�); 

- o �ástky refundované t�etí stranou (nap�íklad nájemné „p�efakturované“ z�ásti 

podnájemníkovi); 

- o výdaje, na které byly vytvo�eny rezervy v souladu s IAS 37 Rezervy, 

podmín�ná aktiva a podmín�né závazky (nap�íklad výdaje na záru�ní opravy 

ovlivní kladn� �i záporn� hospodá�ský výsledek až po kompenzaci s rezervou 

vytvo�enou za tímto ú�elem); 
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- kompenzovan� se vykazují i kurzové rozdíly z obdobných transakcí – tedy jako 

výsledný kurzový zisk �i ztráta. V p�ípad�, že jsou kurzové rozdíly z konkrét- 

ního typu transakcí �i dokonce z jednotlivé transakce významné, je však nutno je 

vykázat odd�len�. (Ernst&Young, 2006) 

2.3. Výkaz pen�žních tok	 (Statement of Cash Flows) 

Výkaz pen�žních tok� podává informace o pohybu pen�z a jejich ekvivalent� za ur�ité 

�asové období. Dle IAS/IFRS je výkaz povinnou sou�ástí ú�etní záv�rky a upravuje ho 

samostatný standard IAS 7 Výkazy pen�žních tok�, který vyžaduje sestavení 

a zve�ejn�ní tohoto výkazu pro všechny typy podnik� bez ohledu na jejich p�edm�t 

�innosti.  

Pen�žní prost�edky zahrnují pen�žní hotovost a vklady na požádání (nap�. na b�žných 

ú�tech). 

Pen�žní ekvivalenty p�edstavují krátkodobé (mén� než 3 m�síce od data po�ízení) 

vysoce likvidní investice, které jsou pohotov� sm�nitelné za známé �ástky pen�žních 

prost�edk� a u nichž riziko zm�ny hodnot není významné. Obecn� mezi n� nepat�í 

majetkové ú�asti. Dle standardu musí být pen�žní toky odd�len� �len�ny na provozní 

�innost, investi�ní �innost a financování. 

Provozní �innosti jsou hlavní výd�le�né �innosti podniku a ostatní aktivity, které nejsou 

ani investi�ními �innostmi, ani nejsou spojeny s financováním. 

Investi�ní �innosti jsou spojeny s nabýváním a pozbýváním dlouhodobých aktiv. 

Financování je p�edstavováno �innostmi vedoucími ke zm�nám výše a struktury 

vlastního kapitálu a závazk� podniku. (Krupová, 2009) 

Výkaz pen�žních tok� lze v provozní oblasti sestavit: 

- p�ímou metodou – pen�žní toky jsou vykázány jako skute�né pen�žní p�íjmy 

a výdaje. Tyto informace se získávají z ú�etních záznam� spole�nosti nebo 

úpravou výnos� �i náklad�, které jsou spojeny s nepen�žními pohyby a souvisejí 

s p�íslušnou kategorií pen�žních tok� z provozní �innosti. 

- nep�ímou metodou – pen�žní toky jsou vykázány na základ� úpravy disponi- 

bilního výsledku hospoda�ení o transakce nepen�žní povahy (nap�. odpisy, 

rezervy) z provozní �innosti a dále o dopady všech ostatních položek, které jsou 

spojeny s investi�ní �inností �i financováním. 
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V p�íloze �. 4 a 5 jsou uvedeny formáty výkazu pen�žních tok� sestavené p�ímou 

a nep�ímou metodou. 

Standard doporu�uje využití p�ímé metody, která spo�ívá ve zve�ejn�ní hlavních t�íd 

nekompenzovaných pen�žních p�íjm� a výdaj� uskute�n�ných v jednotlivých oblastech 

(provozní, investi�ní, financování). V praxi je však �ast�jší metoda nep�ímá.  

Výkaz o pen�žních tocích by m�l uživatel�m umožnit posoudit: 

- schopnost spole�nosti generovat kladné pen�žní toky; 

- schopnost splácet dluhy a vyplácet dividendy; 

- d�vody rozdíl� mezi vykázaným výsledkem (zisk/ztráta) a pen�žními p�íjmy 

a výdaji; 

- pen�žní a nepen�žní aspekty provozních, investi�ních a finan�ních aktivit 

spole�nosti. (Krupová, 2009) 

2.4. Výkaz o zm�nách ve vlastním kapitálu (Statement of Changes 
in Equity) 

Povinnosti zve�ejn�ní informací o vlastním kapitálu jsou v IAS 1 završeny požadavkem 

na sestavení výkazu zm�n vlastního kapitálu. Ú�elem tohoto výkazu je p�inést info- 

rmaci nejen o po�áte�ním a kone�ném stavu položek vlastního kapitálu zve�ej�ovaných 

v rozvaze �i v komentá�i k ú�etním výkaz�m, ale i o celkových p�ír�stcích a úbytcích 

položek vlastního kapitálu (celkových obratech daných položek), ke kterým v pr�b�hu 

ú�etního období došlo. (Dvo�áková, 2009) 

Podle požadavk� novelizovaného IAS 1 (ú�inného od roku 2009) musí výkaz zm�n 

ve vlastním kapitálu obsahovat: 

- úplný výsledek za období, odd�len� se uvád�jí celkové �ástky p�ipadající 

vlastník�m mate�ské spole�nosti a menšinovému podílu; 

- pro každou komponentu vlastního kapitálu dopady retrospektivní aplikace nebo 

retrospektivního p�epo�tu vykázaných podle IAS 8; 

- �ástky transakcí s vlastníky, odd�len� se uvád�jí vklady vlastník� a výplaty 

vlastník�m; a  

- pro každou komponentu vlastního kapitálu porovnání ú�etní hodnoty na po�átku 

a na konci období se samostatným zve�ejn�ním každé zm�ny. 
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2.5. Komentá
 k ú�etním výkaz	m 

P�íloha k ú�etní záv�rce, sestavená podle IAS/IFRS, je nedílnou sou�ástí ú�etní 

záv�rky, která je obecn� vymezena standardem IAS 1 Prezentace ú�etní záv�rky. Tato 

p�íloha je velmi podrobná a obsáhlá, a proto nabývá tento výkaz v�tší d�ležitosti 

v IAS/IFRS nežli v �eské legislativ�.  

V komentá�i se uvád�jí informace o zvolených ú�etních metodách pro podstatné 

transakce a události, o ú�etních politikách a ty informace, které nejsou zve�ejn�ny 

v jiných ú�etních výkazech, ale jsou nezbytné pro v�rné zobrazení finan�ní situace 

podniku. Každá položka, která je uvedena v rozvaze, výkazu zisku a ztráty, cash-flow 

nebo ve výkazu o zm�nách ve vlastním kapitálu, musí mít odkaz na p�íslušné informace 

v p�íloze. 

Na rozdíl od p�ílohy sestavované v souladu s �eskou legislativou, která nemá 

p�edepsanou závaznou formu a strukturu, informace v komentá�i k ú�etní záv�rce 

sestavované podle IAS/IFRS by m�ly být p�edkládány uživateli v následujícím po�adí:  

- prohlášení o shod� s Mezinárodními standardy ú�etního výkaznictví -  ú�etní 

jednotky, jejichž ú�etní záv�rka je sestavena v souladu s IAS/IFRS, musí tuto 

skute�nost jasn� deklarovat; 

- p�ehled použitých ú�etních politik – jedná se zejména o informace o zp�sobech 

oce�ování jednotlivých položek výkaz� a o p�edpokladech, na kterých byly 

založeny odhady významných veli�in zve�ej�ovaných v ú�etní záv�rce; 

- dopl�ující informace - poznámky týkající se jednotlivých položek výkaz�

v po�adí, ve kterém jsou v t�chto výkazech uvedeny jednotlivé �ádky; 

- jiná zve�ejn�ní – informace o nejistých a podmín�ných závazcích 

a nevykázaných smluvních povinnostech a dále pak nefinan�ní zve�ejn�ní jako 

nap�. cíle a zásady systému �ízení rizik spole�nosti. 

P�íloha k ú�etní záv�rce v souladu s IAS/IFRS musí obsahovat také informace, které 

identifikují podnik, nap�. sídlo, právní formu, popis a podstatu podnikových operací 

atd. (Krupová, 2009) 

V�tšina dalších standard� formuluje své další požadavky na informace zve�ej�ované 

v komentá�i k ú�etním výkaz�m s ohledem na konkrétní oblast, kterou upravují. 
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3. STRUKTURA A FORMA Ú�ETNÍ ZÁV�RKY DLE �ÚL 

V �eské ú�etní legislativ� upravuje obsah ú�etní záv�rky zákon �. 563/1991 Sb., 

o ú�etnictví a dále vyhláška �. 500/2002 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení 

zákona o ú�etnictví. V zákon� o ú�etnictví je ú�etní záv�rka definována jako nedílný 

celek a je tvo�ena t�mito výkazy: 

- rozvaha; 

- výkaz zisku a ztráty; 

- p�íloha. 

Ú�etní jednotka m�že sestavovat i p�ehled o pen�žních tocích a p�ehled zm�n vlastního 

kapitálu. Tyto výkazy nejsou na rozdíl od IAS/IFRS povinné, a sestavují je p�edevším 

ty ú�etní jednotky, které mají povinnost ov��ení ú�etní záv�rky auditorem, aby 

vyhov�ly informa�ním pot�ebám uživatel� ú�etní záv�rky. Základní definice, tedy 

vysv�tlení pojm� jako jsou aktivum, závazek, náklad, výnos nebo vlastní kapitál �eská 

ú�etní legislativa postrádá. 

Ministerstvo financí �R vydává pro ú�etní výkazy závazné vzory. Tím se liší toto pojetí 

od IAS/IFRS, kde žádné závazné vzory výkaz� nenajdeme. IAS/IFRS uvádí pouze 

p�íklady, jak mohou výkazy vypadat. 

Podle zákona o ú�etnictví sestavují ú�etní jednotky ú�etní záv�rku (tedy jednotlivé 

výkazy) v plném nebo zjednodušeném rozsahu. Nestanoví-li zákon o ú�etnictví jinak, 

ve zjednodušeném rozsahu mohou sestavit ú�etní záv�rku ú�etní jednotky, které nejsou 

povinny mít ú�etní záv�rku ov��enou auditorem s výjimkou akciových spole�ností, 

které sestavují ú�etní záv�rku vždy v plném rozsahu. 

Požadavky na obsah ú�etní záv�rky jsou mnohem obsáhlejší v IAS/IFRS. V obou 

systémech jsou vyžadovány srovnatelné informace za p�edchozí rok. 

 3.1. Rozvaha 

Jedním ze základních výkaz� ú�etní záv�rky je rozvaha (bilance). Rozvaha podává 

p�ehled o majetku podniku (aktivech) a zdrojích jeho krytí (pasivech) k ur�itému datu 

(rozvahovému dni). Oproti jiným ú�etním výkaz�m, nap�íklad výkazu zisku a ztráty, 
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které zobrazují tokové veli�iny (hodnoty platné za ur�ité období), zobrazuje rozvaha 

stavové veli�iny (hodnoty platné k ur�itému okamžiku). 

Aktiva jsou �azena podle likvidity od nejmén� likvidních po nejlikvidn�jší složky a jsou 

�len�na na stálá, dlouhodobá a ob�žná aktiva. Takto se�azená aktiva jsou vykazována 

v hodnot� „brutto“ jako vstupní cenu majetku, „korekce“ tohoto majetku (nap�. oprávky 

a opravné položky) a kone�n� „netto“ („brutto“ mínus „korekce“) hodnota, která 

vykazuje ocen�ní majetku ke konci vykazovaného období. (Cardová, 2010) 

Pasiva neboli zdroje financování aktiv rozd�lujeme na dv� skupiny dle hlediska 

vlastnictví na vlastní (ozna�ován též jako vlastní kapitál) a na cizí zdroje (dluhy, 

závazky apod.). U pasiv se korekce nep�ipouští, uvád�jí se tedy v hodnot� netto 

za minulý i za b�žný rok. 

Platí zde tzv. bilan�ní princip, kdy hodnota aktiv ve sloupci netto musí být rovna 

hodnot� pasiv. (Cardová, 2010) 

P�esné uspo�ádání a ozna�ování položek rozvahy dle �ÚL stanoví jednozna�n�

vyhláška �. 500/2002 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 563/1991 

Sb., o ú�etnictví. Vyhláška také stanovuje, že p�edepsaný formát nemusí být p�esn�

dodržen a m�že dojít k podrobn�jšímu �len�ní nebo ke slou�ení n�kterých položek 

za podmínek stanovených vyhláškou. V rozvaze se také uvád�jí informace o výši 

jednotlivých položek za bezprost�edn� p�edcházející ú�etní období. Informace by m�ly 

být dostate�n� srovnatelné – m�že dojít k úprav� minulého období do požadované 

hodnoty. Každá taková zm�na musí být ale zd�vodn�na a uvedena v p�íloze k ú�etní 

záv�rce. Údaje za p�edcházející období se uvád�jí po snížení o oprávky a opravné 

položky, tj. v netto hodnot�. V p�íloze �. 6 je uvedeno uspo�ádání a ozna�ovaní položek 

rozvahy, p�edepsané vyhláškou.

V návaznosti na 4. sm�rnici EU volí �ÚL podobn� jako ve v�tšin� zemí kontinentální 

Evropy horizontální formát rozvahy.  

3.1.1. Rozlišení krátkodobých a dlouhodobých aktiv a závazk�

Dle § 19, odst. 7 zákona o ú�etnictví je rozlišení krátkodobých a dlouhodobých aktiv 

a závazk� povinné (s výjimkou rezerv a �asového rozlišení). Krátkodobé a dlouhodobé 

položky jsou v jednotlivých t�ídách aktiv a závazk� definovány samostatn� takto:  
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• hmotná a nehmotná aktiva s ekonomickou životností delší než jeden rok 

a hodnotou vyšší než podnikem stanovený limit jsou považována 

za dlouhodobá, ale nap�.:  

- pozemky jsou dlouhodobým hmotným majetkem bez ohledu na výši 

ocen�ní; 

- stavby jsou dlouhodobým hmotným majetkem bez ohledu na výši 

ocen�ní a dobu použitelnosti; 

- goodwill je vždy dlouhodobým nehmotným majetkem; 

• finan�ní aktiva, která nejsou držena k obchodování, jsou definována jako 

dlouhodobá;  

• pohledávky a závazky, které mají být zp�tn� získány nebo vypo�ádány 

za déle než dvanáct m�síc� od rozvahového dne, jsou považovány 

za dlouhodobé. (Ernst & Young, 2006) 

Dlouhodobým je tedy takový majetek a závazky, u kterých doba použitelnosti, nebo 

doba splatnosti, p�esahuje jeden rok. Ostatní majetek a závazky jsou považovány 

za krátkodobé. Pokud s ohledem na charakter majetku a závazk� objektivn� nelze 

použít uvedená hlediska �len�ní, je rozhodující zám�r ú�etní jednotky projeven p�i 

jejich po�ízení. 

3.1.2. Zákaz kompenzace 

Kompenzace je v �ÚL zakázána s výjimkou n�kterých p�ípad�, a to podle 

§ 58 Vzájemné zú�tování, vyhlášky �. 500/2002 Sb., kterou se rozvád�jí n�která 

ustanovení zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Jedná se nap�. o:  

- dobropisy u konkrétního nákladu nebo výnosu, pokud se vztahují k ú�etnímu 

období, kdy byl daný náklad nebo výnos zaú�tován; 

- zp�tné vym��ení dan�, v�etn� ú�tování o odložené dani; 

- zám�na inventurních položek p�i inventarizaci; 

- rezervy, opravné položky a komplexní náklady p�íštích období; 

- kurzové rozdíly, výnosy a ztráty z p�ecen�ní aktiv a závazk�, vzájemné 

zapo�tení pohledávek a závazk� t�etích osob. 



26

3.2 Výkaz zisku a ztráty 

Výkaz zisku a ztráty zobrazuje finan�ní výkonnost ú�etní jednotky. Jedná se o tokový 

výkaz, který podává informace za ur�ité �asové období. Jsou v n�m uvedeny náklady 

a výnosy, které podnik b�hem ú�etního období realizoval. Rozdíl mezi výnosy 

a náklady dosaženými za ur�ité ú�etní období p�edstavuje hospodá�ský výsledek tohoto 

období, kterým m�že být bu� zisk, nebo ztráta. 

Stejn� tak jako v p�ípad� rozvahy, neobsahuje �ÚL podrobné definice obsahu 

základních prvk� výsledovky ani požadavky na jejich rozpoznání.  

�ÚL na rozdíl od IAS/IFRS striktn�ji p�edepisuje ú�etním jednotkám závazný 

minimální obsah a p�edevším uspo�ádání a ozna�ování položek tohoto výkazu. 

Vyhláška �. 500/2002 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 563/1991 

Sb., o ú�etnictví, p�edepisuje závazný minimální rozsah, uspo�ádání a ozna�ování 

položek výsledovky.  

Ve 4. sm�rnici EU jsou uvedeny 4 možné vzory výsledovky. �eská republika má jako 

�len EU povinnosti tuto sm�rnici zapracovat do naší legislativy, ale závisí také 

na instituci regulující národní úpravu ú�etnictví v dané zemi EU, zda ponechá všechny 

vzory, nebo vybere vzor závazný. �eská republika vybrala 2 vzory, z kterých si m�že 

ú�etní jednotka vybrat. Stejn� jako podle IFRS existuje možnost volby mezi druhovým 

a ú�elovým �len�ním s tím, že v p�ípad� volby ú�elového �len�ní je povinnost uvád�t 

n�které druhové položky v p�íloze ú�etní záv�rky. (Bohušová, 2008) 

Klasifikace náklad� podle druh� odpovídá na otázku, co bylo spot�ebováno (nap�íklad 

materiál, mzdy, energie, odpisy, atd.). Naproti tomu klasifikace náklad� dle funkce 

vypovídá o ú�elu, jemuž byly náklady ob�továny a jenž je spojen s provád�ním 

základních podnikových aktivit (výroba, prodej a správa). (Kovanicová, 2004) 

V p�íloze �. 7 je uvedeno p�edepsané uspo�ádání a ozna�ování položek výkazu zisku 

a ztráty v druhovém i ú�elovém �len�ní. 

Výsledovka je dle �ÚL tradi�n� �len�na na oddíl:  

- provozního hospodá�ského výsledku; 

- hospodá�ského výsledku z finan�ní �innosti; 

- mimo�ádného hospodá�ského výsledku.  
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Lze provést podrobn�jší �len�ní náklad� a výnos� nebo jejich slou�ení. Položky 

v nulové výši se stejn� jako v IAS/IFRS neuvád�jí. Každá z položek výkazu zisku 

a ztráty musí obsahovat informaci o výši této položky za bezprost�edn� p�edcházející 

ú�etní období. Jestliže nejsou údaje dostate�n� srovnatelné, platí stejné ustanovení 

o úprav� údaj�, jako je uvedeno v kapitole 3.1. Rozvaha. Úprava ú�etnictví v �R 

nevyžaduje, na rozdíl od IAS/IFRS, vykázání úplného výsledku hospoda�ení.  

Zákaz kompenzace platí ve stejném rozsahu jak bylo popsáno v kapitole 3.1.2. Zákaz 

kompenzace. 

3.2.1. Mimo�ádné položky 

Jak bylo již zmín�no výše, dle IAS/IFRS není vykazování mimo�ádných náklad�

a výnos� povoleno.  �ÚL povoluje na rozdíl od IAS/IFRS vykazování mimo�ádných 

položek, které jsou ve výsledovce vykazovány samostatn�, a jejich da�ový dopad je 

rovn�ž vykázán.  

Tyto položky jsou v �ÚL definovány jako transakce neobvyklého charakteru vzhledem 

k b�žné �innosti podniku a jako p�ípady nahodile se vyskytujících událostí. 

P�íklady mimo�ádných položek podle �ÚL jsou: 

- náhrada škod; 

- rezervy na restrukturalizaci; 

- mimo�ádné škody na majetku; 

- zm�ny metod, apod. 

Rozsah mimo�ádných položek pro finan�ní instituce je výrazn� zúžen a blíží se p�ístupu 

podle IAS/IFRS. 

3.3. P
íloha k ú�etní záv�rce 

Tato nedílná sou�ást ú�etních výkaz� obsahuje další informace, bez nichž by výkazy 

z�staly jen p�ehledem �ady nepr�hledných �ísel. Pro uživatele výkaz� je tedy d�ležitým 

prost�edkem k jejich porozum�ní a zárove� k vytvo�ení správného názoru na finan�ní 

pozici a výkonnost podniku. Poznámky vysv�tlují p�edevším obsah rozvahy, 

výsledovky a výkazu pen�žních tok� s cílem zprost�edkovat co nejv�rn�jší obraz 

o stavu aktiv, závazk� a vlastního kapitálu, o nákladech a výnosech a o pen�žních 
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tocích. Týkají se p�edevším obecných informací o podniku a p�ijaté ú�etní politice, 

p�ijatých zásad pro sestavování ú�etních výkaz�, zp�sob aplikace ú�etních pravidel, 

detailní informace k jednotlivým položkám rozvahy, detailní informace k výsledovce, 

výkazu pen�žních tok� a dalších podrobných informací. (Kovanicová, 2005)

Obsah p�ílohy je specifikován v § 39 vyhlášky �. 500/2002 Sb., kterou se upravují 

n�která ustanovení zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Pat�í sem zejména: 

Všeobecné informace o ú�etní jednotce - tyto informace zahrnují datum vzniku ú�etní 

jednotky, jména a p�íjmení �len� statutárních orgán� a dozor�ích rad, popis organiza�ní 

struktury ú�etní jednotky. 

Informace o ú�etních zásadách, metodách oce�ování a zp�sobech odpisování - podnik 

by m�l v p�íloze uvést, jaké zvolil oce�ovací metody (v p�ípadech, kdy zákon p�ipouští 

více možností) a zp�sob odpisování svého majetku. 

Dopl�ující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztráty - v rozvaze i výkazu zisku 

a ztráty se �asto vyskytují položky, které je t�eba ur�itým zp�sobem slovn� doplnit nebo 

objasnit, aby jejich význam byl jasn� vyložitelný. K takovýmto zp�esn�ním se využívá 

práv� prostor v p�íloze k ú�etní záv�rce. Mohou také existovat r�zné závažné 

skute�nosti, které je ú�etní jednotka povinna uvést v p�íloze, jako nap�. zatížení majetku 

zástavním právem.  

Za p�edpokladu, že ú�etní jednotka zvolila ú�elové �len�ní výkazu zisku a ztráty, je 

povinna v p�íloze zve�ejnit druhové �len�ní provozních náklad� a výnos� za dané ú�etní 

období. 

Informace o propojených osobách - týkají se nap�. informací o fyzických a právnických 

osobách, které mají podstatný �i rozhodující vliv. Dále se zde zve�ej�ují také dohody 

mezi spole�níky, které zakládají rozhodovací práva. 

Informace o p�j�kách a úv�rech - ú�etní jednotka musí uvést úrokové sazby a hlavní 

body smluv o p�j�kách a úv�rech. 

Další informace - jako nap�. pr�m�rný p�epo�tený po�et zam�stnanc� b�hem ú�etního 

období, informace o uzav�ení ovládacích smluv a smluv o p�evodech zisku. (Strouhal, 

2010) 

Nov� je pot�eba také zve�ejnit informace o vynaložených nákladech na odm�ny 

auditorské spole�nosti a tyto náklady je t�eba rozd�lit na náklady, které se týkají 
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povinného auditu ú�etní záv�rky a na další ov��ovací služby. Dále také na da�ové 

poradenství a jiné neauditorské služby. 

Forma p�ílohy, jako je tomu u rozvahy a výkazu zisku a ztráty, však není zákonem 

p�edepsána. Pro umožn�ní srovnatelnosti jsou v p�íloze obsaženy údaje nejen za b�žné 

období, ale i za období p�edcházející. Základním požadavkem je, aby informace 

uvád�né v p�íloze, byly snadno pochopitelné a srozumitelné pro takového uživatele, 

který si je schopen p�i znalosti použitých ú�etních metod u�init komplexní p�edstavu 

o situaci ú�etní jednotky ve všech souvislostech. 

3.4. Nepovinné sou�ásti ú�etní záv�rky 

Výkaz pen�žních tok� a výkaz zm�n ve vlastním kapitálu není �ÚL striktn� požadován, 

ale § 18 zákona �. �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví �íká, že vybrané ú�etní jednotky je 

sestavují vždy, tzn. ú�etní jednotky povinn� auditované. 

3.4.1. Výkaz pen�žních tok� (cash-flow) 

�ÚL shodn� s IAS/IFRS dovoluje použití dvou metod sestavování výkazu pen�žních 

tok�, metodu p�ímou a metodu nep�ímou. IAS/IFRS udává právo volby jen u výkazu 

pen�žních tok� z provozní �innosti. IAS/IFRS preferují metodu p�ímou. V praxi je však 

�ast�jší metoda nep�ímá. V dalších dvou �ástech výkazu (v investi�ní a ve finan�ní 

�innosti) se používá metoda p�ímá. Dále se metodikou sestavení cash-flow zabývá 

�eský ú�etní standard �. 23 P�ehled o pen�žních tocích. V p�íloze �. 8 je uvedeno 

možné �ešení p�ehledu o pen�žních tocích nep�ímou metodou, které uvádí standard. 

�eská ú�etní legislativa se detailn� nezabývá konkrétními oblastmi, vyjma 

problematiky úrok�, dividend a daní, jejichž zahrnutí do jednotlivých �ádk� výkazu 

pen�žních tok� je diskutováno ve vyhlášce �. 500/2002 Sb. Podle IAS/IFRS jsou 

placené úroky zahrnovány do provozní nebo finan�ní oblasti a dle �ÚL mohou být 

vykázány jako samostatná položka investi�ních pen�žních tok�. �ÚL jednozna�n�

stanoví vykazování placených dividend jako sou�ást pen�žních tok� z finan�ní �innosti, 

zatímco podle IAS/IFRS mohou být sou�ástí pen�žních tok� z provozní nebo finan�ní 

�innosti. (Hinke, 2007) 
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Ve zbývajících položkách je struktura výkazu o pen�žních tocích ponechána do zna�né 

míry na v�li spole�ností, což v praxi obvykle vede k p�iblížení se IAS/IFRS. 

�eská úprava stejn� jako mezinárodní standardy požaduje rozd�lení pen�žních tok�

na �ást provozní, finan�ní a investi�ní. Definice pen�z a pen�žních ekvivalent� se taktéž 

shodují s IAS/IFRS. 

3.4.2. Výkaz o zm�nách ve vlastním kapitálu 

P�ehled o zm�nách vlastního kapitálu podává informace o p�í�inách zvýšení �i snížení 

jednotlivých složek vlastního kapitálu mezi dv�ma rozvahovými dny. Z p�ehledu by 

m�ly být jasné p�í�iny zm�n stavu dané položky za b�žné i p�edcházející období. �ÚL 

má shodné požadavky jako IAS/IFRS. Forma výkazu není p�esn� stanovena, a je proto 

na ú�etní jednotce jakou formu si zvolí. Uživatel by m�l být schopen z tohoto p�ehledu 

rozeznat p�í�iny zm�n, které zp�sobily danou zm�nu položky za b�žné i p�edcházející 

období. Významné zm�ny by m�ly být okomentovány v p�íloze k ú�etní záv�rce. 

Mezi tyto zm�ny pat�í zm�ny základního kapitálu, výplata dividend, p�íd�l 

do rezervního fondu, úhrada ztrát minulých let. (Jílek, 2012) 
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4. POROVNÁNÍ METOD UZNÁVÁNÍ, OCE�OVÁNÍ A 
VYKAZOVÁNÍ VYBRANÝCH PRVK	 Ú�ETNÍ ZÁV�RKY U 
OBOU LEGISLATIV 

Z p�edchozích kapitol vyplývá, že ú�etní výkazy sestavované dle �eských p�edpis� a dle 

IAS/IFRS se v n�kterých aspektech zna�n� liší. V rámci této kapitoly budou podrobn�ji 

rozebrány oblasti, které jsou dle IAS/IFRS a dle �ÚL upraveny rozdíln�. Rozdíl�

existuje mezi t�mito systémy nespo�et, ale vzhledem k rozsáhlosti obou systém� bude 

pozornost zam��ena pouze na vybrané rozdíly, týkající se spole�nosti, která byla 

zvolena pro praktickou �ást této diplomové práce. Na základ� odlišné úpravy t�chto 

oblastí dle IAS/IFRS a �ÚL tak dochází k vykázání rozdílných hodnot ve finan�ních 

výkazech spole�nosti. 

4.1. IAS 16 Pozemky, budovy a za
ízení 

Tento standard upravuje postup p�i vykazování dlouhodobých hmotných aktiv, tedy 

pozemk�, budov a za�ízení používaných pro vlastní pot�ebu podniku.   

Ú�etní jednotka použije tento standard na nemovitý majetek, který je budován nebo 

vyvíjen k budoucímu použití jako investice do nemovitostí, který však dosud nespl�uje 

definici „investice do nemovitostí“ dle IAS 40 Investice do nemovitostí. Jakmile je 

výstavba nebo vývoj nemovitosti dokon�en, nemovitost se stává investicí do nemo- 

vitosti a požaduje se, aby ú�etní jednotka použila standard IAS 40. 

Standard obsahuje dva velice rozdílné, alternativní ú�etní postupy, které lze zvolit 

v p�ípad� ú�tování o pozemcích, budovách a za�ízeních. Zjednodušen� lze tyto položky 

vykazovat bu� v jejich po�izovací cen� snížené o odpisy, nebo v jejich reálné hodnot�.   

Shrnutí standardu IAS 16 Pozemky, budovy a za�ízení týkající se definice, vykázání, 

výchozího ocen�ní, následného ocen�ní, atd. je uvedeno v p�íloze �. 9. 

4.1.1. Porovnání s �ÚL 

Dle �ÚL je dlouhodobý hmotný majetek tvo�en nemovitostmi (pozemky, budovami), 

movitým majetkem a dalšími položkami. Podle § 7, odst. 3 (b) vyhlášky �. 500/2002 

Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení �. 563/1991 Sb., zákona o ú�etnictví, lze 

movitý majetek klasifikovat jako dlouhodobý hmotný majetek, pokud jde o samostatné 

movité v�ci a soubory movitých v�cí se samostatným technicko-ekonomickým ur�ením, 
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s dobou použitelnosti delší než jeden rok a s hodnotou v�tší než limit ur�ený ú�etní 

jednotkou. O stejných položkách s hodnotou pod touto hranicí se ú�tuje jako 

o zásobách, a�koliv se stále považují za dlouhodobý majetek. Z tohoto vyplývá, 

že definice pozemk�, budov a za�ízení jsou obdobné. �ÚL však obecn� požaduje 

klasifikaci náhradních díl� jako zásoby. 

Dle § 25 zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� se dlouho- 

dobý hmotný majetek oce�uje v po�izovacích cenách (p�íp. vlastními náklady �i 

reproduk�ní po�izovací cenou). Podobn� jako IAS/IFRS zahrnuje �ÚL náklady p�ímo 

p�i�aditelné k po�ízení majetku do po�izovací ceny. Definice výdaj�, které lze zahrnout 

do ocen�ní jakékoliv položky dlouhodobého hmotného majetku, je v �ÚL širší. 

Do ocen�ní se však nezahrnují náklady na demontáž, výdaje na odstran�ní majetku 

a náklady na obnovení p�vodních podmínek. Úrokové náklady (výp�j�ní náklady) 

v pr�b�hu výstavby dlouhodobého majetku se aktivují, pokud tak ú�etní jednotka 

rozhodne. Po uvedení majetku do užívání jsou aktivované úrokové náklady odepisovány 

po dobu použitelnosti tohoto majetku. 

Aby mohlo dojít k ú�etnímu zachycení položky, položka musí být uvedena do stavu 

zp�sobilého k užívání. Okamžik zachycení položky dlouhodobého hmotného majetku je 

definován podobn�. �ÚL však podtrhuje pot�ebu splnit veškeré zákonné požadavky 

spojené s používáním aktiva p�ed jeho ú�etním zachycením.  

Soubor v�cí se samostatným technicko-ekonomickým ur�ením by m�l být ocen�n, 

ú�etn� zachycen a odepisován jako jedna položka. 

Dle �ÚL je oprava a údržba zahrnuta do náklad�, pokud nejsou spln�na kritéria 

pro technické zhodnocení, kterým se rozumí dle da�ové legislativy výdaje na 

dokon�ené nástavby, p�ístavby a stavební úpravy, rekonstrukce a modernizace majetku. 

Ú�etní hodnota dlouhodobého majetku se zvyšuje o technické zhodnocení, pokud 

náklady na n�j v úhrnu za ú�etní období p�ekro�í �ástku stanovenou zákonem o daních 

z p�íjm� (40 tis. K�). Následné výdaje jsou dle �ÚL ošet�eny technickým zhodnocením. 

Kritéria zachycení a ocen�ní následných výdaj� dle IAS/IFRS a technického 

zhodnocení dle �ÚL se neshodují, a proto následné výdaje kapitalizované dle IAS/IFRS 

nemusí odpovídat technickému zhodnocení dle �ÚL. Dle IAS/IFRS jsou výdaje na 

významnou údržbu vykázány v rozvaze, pokud spl�ují kritéria pro vykázání aktiv 
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v rozvaze. V �ÚL neexistuje konkrétní návod pro ú�tování t�chto typ� náklad� a jsou 

obvykle ú�továny p�ímo do výsledovky.  

Pokrok �eské legislativy a p�iblížení se IAS/IFRS lze nalézt v možnosti použití 

komponentního odepisování. IAS/IFRS p�i odepisování dlouhodobého majetku, který je 

klasifikován dle IAS 16, používají komponentní p�ístup, kdy každou významnou 

komponentu majetku požadují odepisovat a vykazovat zvláš	 jako samostatnou �ást. 

S ú�inností od 1. 1. 2010 je i v �R možnost uplatn�ní metody komponentního 

odepisování majetku. Nov� od 1. 1. 2009 m�že ú�etní jednotka dle �ÚL zohlednit 

p�i odepisování majetku p�edpokládanou zbytkovou hodnotu. Jinak je odepisování 

dlouhodobého majetku srovnatelné s IAS/IFRS. Jedním z požadavk� IAS/IFRS, který 

se v �ÚL nevyskytuje, je, aby byla zbytková hodnota a doba použitelnosti daného 

aktiva alespo� jednou ro�n� p�ehodnocena. 

P�ece�ování na reálnou hodnotu není dle �ÚL povoleno, oce�uje se po�izovací cenou 

sníženou o oprávky. Do�asné snížení hodnoty dlouhodobého majetku je zohledn�no 

vytvo�enou opravnou položkou.  

Dle �ÚL odú�tování dlouhodobého majetku obecn� nastává zvlášt� v p�ípad� prodeje, 

likvidace, daru, vkladu do jiného subjektu, p�evodu, poškození nebo úbytku. IAS/IFRS 

poskytují obecný návod na odú�tování aktiva z rozvahy, zatímco �ÚL uvádí seznam 

událostí, které mohou být p�í�inou odú�tování. �ÚL vyjma specifických p�ípad� ne�eší 

odú�tování (vy�azení) �ásti aktiva. 

 4.2. IAS 40 Investice do nemovitostí 

Dle tohoto standardu je investice do nemovitosti držena za ú�elem dosažení p�íjmu 

z nájemného nebo kapitálového zhodnocení, p�ípadn� obojího. Z tohoto d�vodu 

generuje investice do nemovitosti pen�žní toky do zna�né míry nezávisle na ostatních 

aktivech držených ú�etní jednotkou. To odlišuje investice do nemovitosti 

od nemovitostí užívaných vlastníkem, kdy výroba nebo dodávky zboží �i služeb 

(p�ípadn� používání nemovitostí pro administrativní ú�ely) generují pen�žní toky, které 

jsou p�i�aditelné nejen nemovitostem, ale rovn�ž ostatním aktiv�m používaným 

v procesu výroby nebo dodávek. Pro vlastníkem užívané nemovitosti se používá IAS 16 

Pozemky, budovy a za�ízení.  
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Shrnutí standardu IAS 40 Investice do nemovitostí týkající se definice, vykázání, 

výchozího ocen�ní, následného ocen�ní, atd. je uvedeno v p�íloze �. 10. 

4.2.1. Porovnání s �ÚL 

Problematika investic do nemovitostí není v �ÚL specificky v�bec �ešena. Majetek je 

klasifikován jako dlouhodobý hmotný majetek a platí pro n�j stejná pravidla 

pro vykazování, oce�ování a odpisování dlouhodobého hmotného majetku. 

4.3. IAS 12 Dan� ze zisku 

Tento standard se zabývá daní ze zisku splatnou, ale p�edevším a z v�tší �ásti daní 

odloženou. Stanovení splatné dan� vychází ze zdanitelného zisku/ztráty na základ�

národních da�ových p�edpis�. Stanovení odložené dan� vychází ze závazkové metody 

plynoucí z rozvahového p�ístupu (z rozdíl� mezi da�ovou a ú�etní hodnotou 

aktiva/závazku) a z dodržování zásady opatrnosti a akruálního principu. P�i�emž 

odložená da� vznikne pouze z p�echodného rozdílu (nikoliv trvalého) mezi da�ovou 

a ú�etní hodnotou aktiva/závazku. Když ú�etní jednotka vykazuje da� (a	 splatnou �i 

odloženou), postupuje stejným zp�sobem jako by vykázala transakci související s touto 

daní. Tedy p�i transakci, která ovliv�uje hospodá�ský výsledek, vykáže da�ové ú�inky 

do náklad�/výnos� a p�i transakci zobrazené rozvahov� vykáže da�ové ú�inky 

ve vlastním kapitálu. (Krupová, 2009). 

Shrnutí standardu IAS 12 Dan� ze zisku týkající se definice, vykazování odložených 

da�ových závazk� a pohledávek, oce�ování odložených da�ových pohledávek, atd. je 

uvedeno v p�íloze �. 11. 

4.3.1. Porovnání s �ÚL 

Standard IAS 12 je založen na rozvahov� závazkové metod� stejn� jako �ÚL. Standard 

však obsahuje mnohem náro�n�jší a propracovan�jší požadavky na zve�ejn�ní 

informací, které se této oblasti dotýkají. Rovn�ž metodika zjiš	ování odložených daní je 

podrobn�jší a d�sledn�jší. Jedná se nap�íklad o oblast požadavk� p�i testování 

uplatnitelnosti odložené da�ové pohledávky. V �eských p�edpisech není s dostate�nou 

podrobností upravena ani oblast konsolidací, podnikových kombinací a goodwillu. 

(Dvo�áková, 2009) 
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Ú�továním dan� z p�íjm� právnických osob a ú�továním odložené dan� se dle �ÚL 

zabývají Zákon �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, Vyhláška �. 500/2002 Sb., kterou 

se provád�jí n�která ustanovení �. 563/1991 Sb., zákona o ú�etnictví, a �eské ú�etní 

standardy �. 3 a 17. V �ÚL nebo v da�ové legislativ� je možno najít množství definic 

pojm�, které se vztahují k oblasti dan� z p�íjmu. Nicmén� pojem „p�echodný rozdíl“ 

není v �ÚL nebo jiné legislativ� definován. 

Dle § 59 vyhlášky �. 500/2002 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení �. 563/1991 

Sb., zákona o ú�etnictví, se ze zdanitelného p�echodného rozdílu zachycuje odložený 

da�ový závazek. Odložené da�ové aktivum se zachycuje u: 

- od�itatelného p�echodného rozdílu; 

- p�evedených nevyužitých da�ových ztrát; 

- p�evedených nevyužitých da�ových odpo�t� a jiných �asov� p�evoditelných 

da�ových nárok� (nárok� p�evoditelných do budoucna). 

Odložené da�ové aktivum je podnik povinen p�ehodnocovat, a pokud není 

pravd�podobné, že v budoucnosti bude mít dostate�nou da�ovou základnu, pak 

se hodnota odloženého da�ového aktiva sníží. �eský ú�etní standard rovn�ž uvádí, 

že snížení hodnoty odloženého da�ového aktiva se realizuje v p�ípad�, kdy je 

pravd�podobné, že nebude dosažen dostate�ný da�ový základ. D�íve nezachycené 

odložené da�ové aktivum je uznáno pouze v té mí�e, v jaké je pravd�podobné, 

že budoucí zdanitelný zisk umožní, aby bylo toto aktivum realizovatelné. (Ernst & 

Young, 2006) 

Jak IFRS, tak �ÚL vyžadují totéž ocen�ní s tím rozdílem, že požadavek na to, aby byla 

da�ová sazba zakotvena zákonem nebo v podstatné mí�e zakotveny zákonem 

k rozvahovému dni, není v �ÚL specifikován. Dle § 59 odst. 2 vyhlášky �. 500/2002 

Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení �. 563/1991 Sb., zákona o ú�etnictví, budou 

odložená da�ová aktiva a závazky ocen�ny da�ovými sazbami, které se o�ekávají 

v dob�, kdy bude aktivum realizováno nebo závazek uhrazen. Pokud tato da�ové sazba 

není známa, pak se má použít da�ová sazba následujícího období.  

Nicmén� oba rámce se liší ve specifických rysech použití metody a rovn�ž v úrovni 

detailnosti popisu �ešení. �ÚL vyžaduje ú�tování odložené dan� v individuálních 
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ú�etních záv�rkách pouze u t�ch podnik�, na n�ž se vztahuje povinnost ov��ení ú�etní 

záv�rky auditorem, a ve všech konsolidovaných ú�etních záv�rkách. 

4.4. IAS 21 Dopady zm�n m�nových kurz	

Obsahem tohoto standardu jsou dva hlavní problémy: 

- zachycování transakcí v cizích m�nách v ú�etnictví; 

- p�evod ú�etní záv�rky na jinou m�nu. 

Funk�ní m�na 

Funk�ní m�na je m�na zem�, ve které podnik p�sobí. Na rozdíl od m�ny vykazování, 

což je m�na, v níž je sestavena ú�etní záv�rka.  

Ne vždy je zcela z�ejmé, která m�na by m�la být funk�ní m�nou operací podniku, 

nap�íklad v p�ípadech, kdy má podnik zahrani�ní provozovny a p�sobí tak ve více 

zemích.  

Standard poskytuje návod pro stanovení funk�ní m�ny. Podnik by m�l zejména uvážit:  

- která m�na nejvíce ovliv�uje tržby; 

- která m�na (zem�) vytvá�í významné konkuren�ní prost�edí pro podnik 

a ovliv�uje tak prodejní ceny; 

- která m�na významn� ovliv�uje mzdové, materiálové a ostatní náklady, které 

podnik musí vynaložit p�i výrob�, prodeji nebo poskytování služeb; 

- ve které m�n� jsou vytvá�eny pen�žní toky z finan�ní �innosti. 

Dále se zde �eší ur�ení funk�ní m�ny zahrani�ní jednotky (a	 je �i není shodná s m�nou 

vykazujícího podniku). Je t�eba zvážit následující: zda jsou aktivity zahrani�ní jednotky 

realizovány jako dopln�k �innosti vykazujícího podniku, spíše než realizovány 

s ur�itým stupn�m nezávislosti; zda transakce s vykazujícím subjektem p�edstavují 

velký �i malý podíl z celkového objemu aktivit zahrani�ní jednotky; zda hotovostní 

toky z aktivit zahrani�ní jednotky p�ímo ovliv�ují hotovostní toky vykazovaného 

subjektu a zda hotovostní toky z aktivit zahrani�ní jednotky dosta�ují k pokrytí 

stávajících dlužných závazk� a dlužných závazk�, které lze normáln� o�ekávat, aniž by 

jí vykazovaný subjekt poskytl finan�ní prost�edky. (Ernst & Young, 2006) 



37

Použití jiné m�ny vykazování než funk�ní m�ny 

Podnik m�že p�edložit ú�etní záv�rku v jakékoliv m�n�. Pokud nap�íklad skupina 

zahrnuje jednotlivé subjekty s r�znou funk�ní m�nou, hospodá�ské výsledky a finan�ní 

pozice každého subjektu jsou vyjád�eny ve spole�né m�n� vykazování tak, aby bylo 

možné p�edložit konsolidovanou ú�etní záv�rku. Pokud je tato m�na odlišná od funk�ní 

m�ny podniku, p�i p�epo�tu se postupuje následujícím zp�sobem: 

- aktiva a závazky se p�epo�ítávají záv�rkovým kurzem; 

- výnosy a náklady se p�epo�ítávají kurzem k datu uskute�n�ní transakce 

(pro zjednodušení lez použít pr�m�rný kurz za dané období) a výsledný kurzový 

rozdíl se vykáže jako samostatná položka vlastního kapitálu. 

Vykazování kurzových rozdíl	

Kurzové rozdíly vznikající p�i úhrad� nebo dalším p�epo�tu pen�žních položek budou 

vykazovány ve výsledku období, ve kterém vznikly. 

Jsou-li nepen�žní položky, které jsou vedeny v reálné hodnot� vyjád�ené v cizí m�n�, 

vykázány za použití sm�nného kurzu platného k datu, ke kterému byla tato hodnota 

ur�ena, pak jakýkoli zisk �i ztráta bude zahrnovat prvek vztahující se ke zm�n�

sm�nných kurz�. V této situaci jsou kurzové rozdíly vykazovány jako sou�ást zisku 

�i ztráty vyplývající z p�ecen�ní reálné hodnoty. Pokud je zisk nebo ztráta z nepen�žní 

položky vykázána p�ímo ve vlastním kapitálu, pak jakýkoliv sm�nný komponent tohoto 

zisku nebo této ztráty bude také vykázán p�ímo ve vlastním kapitálu. (Ernst & Young, 

2006) 

4.4.1. Porovnání s �ÚL 

�ÚL jsou národní standardy zam��ené na �eské subjekty, proto p�edpokládají, 

že neexistuje pot�eba vést ú�etnictví v jiné m�n� než je �eská koruna. Dle § 4 odst. 12 

zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� jsou ú�etní jednotky 

povinny vést své ú�etnictví v �eských korunách. Paralelní zápisy v cizí m�n�

se vyžadují v p�ípad� pohledávek a závazk�, akcií, cenných papír�, derivát�, cenin 

a hotovosti, jsou-li uvedeny v cizích m�nách. Také rezervy a opravné položky musí být 

vedeny v cizí m�n�, vztahují-li se k majetku �i závazk�m uvedeným v cizích m�nách. 
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To je hlavní rozdíl ve srovnání s mezinárodními standardy ú�etního výkaznictví, které 

vyžadují stanovit funk�ní m�nu a v ní primárn� zachycovat obchodní transakce. 

Majetek a závazky po�ízené v cizí m�n� se p�epo�ítávají na �eské koruny oficiálním 

sm�nným kurzem vyhlášeným �eskou národní bankou a platným k datu transakce. 

Alternativn� je možné použít pevný sm�nný kurz ur�ený pro období, za které 

se sestavuje ú�etní záv�rka. Takovýto pevný sm�nný kurz musí p�edstavovat kurz 

platný první den období, na které je kurz pevn� ur�en. 

Ke každému následnému rozvahovému dni se položky vedené v cizí m�n� p�epo�ítávají 

na �eské koruny oficiálním záv�rkovým kurzem vyhlášeným �eskou národní bankou 

k rozvahovému dni. 

�ÚL uvádí specifický seznam položek, které mají být uvád�ny v zahrani�ní m�n�, 

a proto mají být p�epo�ítány na �eské koruny k rozvahovému dni. Protože jsou tyto 

položky obvykle pen�žní povahy, jejich ú�tování je obdobné jako v IFRS.  

Nepen�žní položky, které se oce�ují reálnou hodnotou s p�ecen�ním ú�tovaným p�ímo 

do vlastního kapitálu, se jak podle IFRS tak �ÚL ú�tují obdobn�. Nepen�žní položky, 

které se oce�ují historickými cenami, se v IFRS p�epo�ítávají sm�nným kurzem k datu 

transakce a následná zm�na kurzu na n� nemá vliv, zatímco v �ÚL se n�které 

nepen�žní položky p�epo�ítávají p�es vlastní kapitál (nap�. finan�ní investice). (Ernst & 

Young, 2006) 

Oblast vykazování kurzových rozdíl� upravuje �ÚL shodn� s IAS/IFRS. Kurzové 

rozdíly jsou obvykle vykazovány ve výsledku období, ve kterém vzniknou. 

Kurzy používané pro p�epo�et zahrani�ních podnik� do m�ny mate�ského podniku 

v konsolidované ú�etní záv�rce jsou v �ÚL a IFRS rozdílné. Zatímco IFRS používá 

metodu p�epo�tu z funk�ní do vykazovací m�ny, pokud je funk�ní m�na dce�iného 

podniku odlišná od m�ny mate�ské spole�nosti, �ÚL požaduje p�evod ú�etní záv�rky 

zahrani�ního podniku užitím pouze kurz� platných k rozvahovému dni. (Deloitte, 2006) 
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II. APLIKACE UVEDENÝCH TEORETICKÝCH 
VÝCHODISEK U VYBRANÉ SPOLE�NOSTI 

1. METODIKA 

Cílem praktické �ásti této diplomové práce je p�evod jednotlivých položek ú�etních 

výkaz� k 31. 12. 2010 dle �ÚL na výkazy dle IAS/IFRS a dále porovnání a objasn�ní 

hlavních rozdíl� ve výkazech sestavených k 31. 12. 2010 dle obou ú�etních legislativ 

ve vybrané spole�nosti a zhodnocení vlivu odlišných p�ístup� na vykazované info- 

rmace. Jak bylo již uvedeno v úvodu, jsem zam�stnána v poradenské firm� a trans- 

formace ú�etní záv�rky u vybrané spole�nosti na ú�etní záv�rku dle IAS/IFRS v�etn�

všech souvisejících tabulek a výpo�t� jsem zpracovala sama. Nejedná se o p�evzaté 

údaje. 

Literární rešerši tvo�í t�i základní �ásti zam��ené zejména na formální porovnání 

ú�etních výkaz� sestavených dle �ÚL a dle IAS/IFRS. Náplní poslední �tvrté kapitoly 

je porovnání metod uznávání, oce�ování a vykazování vybraných prvk� ú�etní záv�rky 

dle �ÚL a IAS/IFRS, p�i�emž byly podrobn� rozebrány pouze standardy týkající 

se spole�nosti, která byla zvolena pro praktickou �ást diplomové práce.  

K úprav� a p�evodu položek výkaz� v praktické �ásti bude využito poznatk� z literární 

rešerše této diplomové práce, která byla sepsána na základ� studia odborné literatury 

a je uvedena v seznamu použité literatury. Vzhledem k charakteru podnikání spole�- 

nosti, která byla pro praktickou �ást zvolena, byla pozornost zam��ena zejména 

na oblast dlouhodobého majetku, kdy dle �ÚL je majetek v rozvaze spole�nosti 

zachycen klasicky jako dlouhodobý hmotný majetek. Z pohledu IAS/IFRS je však tento 

majetek klasifikován jako investice do nemovitosti dle IAS 40 Investice do nemovitostí. 

Navíc spole�nost používá stejnou vykazovací a funk�ní m�nu EUR. Pro transformaci 

dlouhodobého hmotného majetku z �ÚL do IAS/IFRS a jeho vykázání k datu ú�etní 

záv�rky je pot�eba provést storno ro�ních odpis�, p�ecenit nemovitosti na reálnou 

hodnotu a zaú�tovat kurzové rozdíly z d�vodu používání vykazovací a funk�ní m�ny 

EUR.  
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V d�sledku klasifikace dlouhodobého hmotného majetku jako investice do nemovitostí 

dle IAS 40 a p�ecen�ní na reálnou hodnotu dochází ke zvýšení ú�etní z�statkové ceny 

dlouhodobého majetku, zatímco da�ová z�statková cena dle �ÚL z�stává nezm�n�na. 

Tato situace vede také k výrazným zm�nám v odložené dani.  

Další rozdíl je vykázán v pozici náklad� p�íštích období a je zp�soben tím, že spole�- 

nost dle �ÚL eviduje v kone�ném z�statku ú�tu 381 výdaje za reklamu, které jsou 

postupn� rozpoušt�ny do náklad�. Výdaje na reklamu nejsou dle IAS 38 Nehmotná 

aktiva aktivem a jsou považovány za náklad období, ve kterém byly vynaloženy.  

Veškeré tyto zmi�ované úpravy ovlivní výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období 

a také bilan�ní sumu k 31.12.2010. 

P�evod ú�etní záv�rky je zpracováván v softwarovém programu a postup bude detailn�

popsán níže. Výstupem této praktické �ásti budou výkazy sestavené v souladu s �ÚL 

a výkazy sestavené dle IAS/IFRS do vzoru požadovaného mate�skou spole�ností. 

Pro lepší srovnání budou také sestaveny modifikované výkazy do vzoru dle �ÚL a bude 

provedeno srovnání jednotlivých �ádk� s hodnotami dle IAS/IFRS v položkách, které 

n�jakým zp�sobem ovlivní bilan�ní sumu a výsledek hospoda�ení. Položky, které 

nemají vliv na vykazované informace (jedná se o pouze o p�e�len�ní mezi rozvahovými 

nebo výsledkovými ú�ty a tyto úpravy nejsou významné) nebudou zmi�ovány. 

Vzhledem k rozsahu byla práce zam��ena pouze na sestavení dvou hlavních výkaz�, 

a to rozvahy a výkazu zisku a ztráty. V záv�ru bude provedena krátká finan�ní analýza 

pomocí vybraných pom�rových ukazatel� s porovnání vlivu odlišných p�ístup�

na vykazované hodnoty.   

1.1. Postup p
evodu ú�etní záv�rky 

Transformace ú�etní záv�rky sestavené dle �ÚL na ú�etní záv�rku sestavenou dle 

IAS/IFRS je zpracovávána každoro�n� poradenskou spole�ností, ve které jsem  

zam�stnána a na sestavení ú�etní záv�rky se p�ímo podílím. P�evod probíhá 

v auditorském softwarovém programu „AuditAgent“ na principu:  

- analýzy kone�ných z�statk� ú�t� v obratové p�edvaze dle �ÚL; 

- p�i�azení kone�ných z�statk� ú�t� obratové p�edvahy dle �ÚL jednotlivým 

pozicím ve výkazech dle IAS/IFRS; a  
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- prost�ednictvím doú�tování (úprav mezi �ÚL a IAS/IFRS) dochází k vykázání 

položek v souladu s IAS/IFRS. 

�íslo a název ú�tu jsou uvedeny ve sloupci „Konto“, po�áte�ní stavy dle obratové 

p�edvahy dle �ÚL jsou nastaveny ve sloupci „Anfangssaldo“ a úpravy na hodnoty dle 

IAS/IFRS jsou zde promítnuty prost�ednictvím doú�tování ve sloupci „Buchungen“ 

(tyto úpravy mají vliv na výsledek hospoda�ení a na výši bilan�ní sumy) a ve sloupci 

„Umgliederungen“ (tyto úpravy jsou bez dopadu do výsledku hospoda�ení a jedná 

se pouze o p�e�len�ní mezi jednotlivými rozvahovými nebo výsledkovými ú�ty). 

Kone�né hodnoty dle IAS/IFRS vykázané v jednotlivých pozicích jsou uvedeny 

ve sloupci „Endsaldo“. Hodnoty minulého období dle IAS/IFRS jsou uvedeny 

ve sloupci „Vorjahr“ – viz tabulka �. 3. Na základ� finálního výstupu z programu 

„AuditAgent“ jsou poté sestaveny výkazy dle IAS/IFRS, výkazy dle �ÚL jsou 

sestaveny na základ� obratové p�edvahy, tj. kone�ných z�statk� ve sloupci 

„Anfangssaldo“.  

Tabulka �. 3:  Postup p�evodu z �ÚL do IAS/IFRS v SW programu AuditAgent 

Zdroj: vlastní zpracování v programu AuditAgent 

Vysv�tlivky k názv�m sloupc�:  

„Konto“ = �íslo a název ú�tu 

„Anfangssaldo“ = kone�ný z�statek ú�tu dle �ÚL 

„Buchungen“ = úpravy mezi �ÚL a IAS/IFRS s dopadem výsledku hospoda�ení 

„Umgliederungen“ = úpravy mezi �ÚL a IAS/IFRS bez dopadu do výsledku 

hospoda�ení (p�e�len�ní mezi rozvahovými nebo výsledkovými ú�ty) 

„Endsaldo“ = kone�ný z�statek ú�tu dle IAS/IFRS 
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1.2. Hodnocení výkaz	 pomocí finan�ní analýzy 

Finan�ní analýza je v moderních podnicích nedílnou sou�ástí finan�ního �ízení 

a o výsledky finan�ní analýzy se vedle managamentu spole�nosti zajímají také akcioná�i 

spole�nosti, banky, obchodní v��itelé, odb�ratelé, zam�stnanci a �ada jiných subjekt�. 

K objasn�ní vlivu odlišných p�ístup� na vykazované informace budou použity vybrané 

finan�ní pom�rové ukazatele.  

Na základ� porovnání výkaz� dle �ÚL a IAS/IFRS (které budou sestaveny v záv�ru 

praktické �ásti) vyplyne, že nejvýznamn�jší zm�ny vznikly v položkách:  

- aktiva a pasiva celkem; 

- vlastní kapitál;  

- nerozd�lený zisk minulých let; a  

- výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období.  

Zm�ny v t�chto položkách budou vysv�tleny v podrobn� v kapitole 3. Identifikace 

rozdíl� mezi �ÚL a IAS/IFRS a úpravy z nich vyplývající. 

Pro krátkou finan�ní analýzu byly vybrány ukazatele ze skupiny ukazatel� rentability 

(rentabilita celkového kapitálu, rentabilita vlastního kapitálu) a ze skupiny ukazatel�

zadluženosti (celková zadluženost, ukazatel podílu cizího kapitálu), protože dávají 

do pom�ru položky ú�etních výkaz� ve kterých došlo k nevýznamn�jším rozdíl�m dle 

�ÚL a dle IAS/IFRS. 

1.2.1. Ukazatele rentability 

Skupina t�chto ukazatel� pom��uje r�zné úrovn� zisku s výší zdroj�, které byly 

vynaloženy na jeho vytvo�ení. 

Rentabilita celkového kapitálu (ROA – Return on Assets)

Vyjad�uje pom�r mezi ziskem a úhrnn� vloženým kapitálem. Vyjad�uje tedy, kolik 

jedna koruna vloženého kapitálu (vlastního i cizího) generuje zisku p�ed úroky 

a zdan�ním. (Valach, 1999) 
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Rentabilita vlastního kapitálu (ROE – Return on Equity) 

Vyjad�uje pom�r mezi �istým ziskem a vlastním kapitálem. Vyjad�uje tedy, kolik jedna 

koruna vlastních zdroj� generuje �istého zisku. (Valach, 1999) 

 1.2.2. Ukazatele zadluženosti 

Pojmem zadluženost je vyjád�ena skute�nost, že podnik používá k financování svých 

aktiv a �innosti cizí zdroje (dluh).  

Celková zadluženost (ukazatel v��itelského rizika) 

Celkovou zadlužeností je vyjád�en pom�r mezi cizími zdroji financování a celkovými 

zdroji financování (celkovým majetkem). (Valach, 1999)  

Ukazatel v��itelského rizika

Ukazatel podílu cizího kapitálu (Debt-equity ratio)

Tento ukazatel nazna�uje, zda podnik preferuje vlastní �i cizí zdroje financování. Tento 

ukazatel vyjad�uje, kolikrát dluh p�evyšuje hodnotu vlastního kapitálu. (Valach, 1999)

Ukazatel podílu cizího kapitálu
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2. CHARAKTERISTIKA SPOLE�NOSTI 

Spole�nost je sou�ástí konsolidované ú�etní záv�rky n�mecké podnikatelské skupiny, 

která se zabývá výstavbou, pronájmem, pé�í a správou komer�ních nemovitostí. 

Spole�nost je nepovinn� auditovaná a nemá povinnost sestavovat ú�etní záv�rku dle 

IAS/IFRS. Sestavuje ji ale na základ� požadavku n�mecké mate�ské spole�nosti, která 

je emitentem cenných papír� registrovaných na regulovaném trhu cenných papír� a má 

povinnost sestavit konsolidovanou ú�etní záv�rku dle mezinárodních ú�etních 

standard�.  

Vzhledem k tomu, že sama spole�nost povinnost sestavit ú�etní záv�rku dle IAS/IFRS 

nemá, nebyl vyhotovován komentá� k ú�etním výkaz�m (p�íloha dle IAS/IFRS), výkaz 

cash-flow a výkaz zm�n ve vlastním kapitálu. Tyto sou�ásti bude vyhotovovat n�mecká 

mate�ská spole�nost v rámci konsolidované ú�etní záv�rky dle IAS/IFRS za celou 

skupinu podnik�. 

Vzhledem k tomu, že si spole�nost nep�eje být jmenována, bude vybraná spole�nost 

nazývána spole�nost XYZ s.r.o. Spole�nost XYZ s.r.o. byla založena výhradn�

za ú�elem výstavby a vlastn�ní komer�ních nemovitostí, které bude následn�

pronajímat. Hlavní rozdíl je tedy v klasifikaci vlastn�ných nemovitostí dle �ÚL a dle 

IAS/IFRS. Dle �ÚL jsou nemovitosti vykazovány jako dlouhodobý hmotný majetek 

a dle IAS/IFRS jsou klasifikovány a vykazovány dle IAS 40 jako investice 

do nemovitostí.  

- právní forma: spole�nost s ru�ením omezeným; 

- základní kapitál: 6.500 tis. K�; 

- zápis do obchodního rejst�íku: 1998; 

- p�edm�t podnikání: nákup a prodej nemovitostí; správa objekt�; 

- p�edm�t �innosti: pronájem nemovitostí. 
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3. IDENTIFIKACE ROZDÍL	 MEZI �ÚL A IAS/IFRS A ÚPRAVY 
Z NICH VYPLÝVAJÍCÍ 

Spole�nost sestavuje výkazy do standardního formátu p�edepsaného vyhláškou 

�. 500/2002 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 563/1991 Sb., 

o ú�etnictví, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Výkazy dle IAS/IFRS jsou sestavovány 

do formátu rozvahy a výsledovky požadovaného mate�skou spole�ností. N�které ú�ty 

z obratové p�edvahy dle �ÚL jsou ve výkazech dle IAS/IFRS p�i�azeny odlišným 

pozicím (jedná se pouze o p�e�len�ní mezi jednotlivými �ádky rozvahy nebo výsled- 

ovky bu� z d�vodu požadavku koncernu, nebo z hlediska podrobn�jšího �len�ní dle 

IAS/IFRS oproti �ÚL). T�mito úpravami se nebudu v diplomové práci zabývat, protože 

nemají vliv na bilan�ní sumu a výsledek hospoda�ení. V tabulce �. 4 a 5 je uveden 

stru�ný p�ehled všech položek výkaz� (hodnoty vychází z kone�ných výkaz�, které 

budou sestaveny v záv�ru praktické �ásti), které k 31. 12. 2010 vykazují odlišné 

hodnoty dle jednotlivých legislativ. Objasn�ní rozdíl� se budou v�novat  následující 

kapitoly. Výsledkem této praktické �ásti budou výkazy sestavené dle �ÚL, výkazy 

sestavené dle IAS/IFRS, a výkazy sestavené v rovin� �ÚL s porovnáním hodnot dle 

IAS/IFRS. 

Tabulka �. 4: Porovnání hodnot v položkách rozvahy dle �ÚL a IAS/IFRS 
k 31. 12.2010

Položka 
Hodnota k 31. 12. 2010 

dle �ÚL (netto) 
Hodnota k 31. 12. 2010 

dle IAS/IFRS 
�. 13 Dlouhodobý hmotný 
majetek 

212.676 tis. K� 360.577 tis. K�* 

�. 47 Odložená da�ová 
pohledávka 

2.253 tis. K� 524 tis. K�

�. 64 Náklady p�íštích 
období 

3.557 tis. K� 859 tis. K�

�. 83 Nerozd�lený zisk 
minulých let 

39.668 tis. K� 133.860 tis. K�

�. 85 Výsledek 
hospoda�ení b�žného 
ú�etního období 

14.880 tis. K� 38.303 tis. K�

�. 102 Odložený da�ový 
závazek 

0 tis. K� 25.859 tis. K�

* Ve výkazech dle IAS/IFRS vykázáno v samostatné pozici „IAS 40 Investice do nemovitostí“. 
Zdroj: vlastní zpracování 
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Tabulka �. 5: Porovnání hodnot v položkách výsledovky dle �ÚL a IAS/IFRS 
k 31. 12. 2010

Položka 
Hodnota k 31. 12. 2010 

dle �ÚL (netto) 
Hodnota k 31. 12. 2010 

dle IAS/IFRS 
�. 10 Služby 1.927 tis. K� 2.447 tis. K�
r. 18 Odpisy dlouhodobého 
hmotného a nehmotného 
majetku 

16.553 tis. K� 0 tis. K�

IAS 40, IAS 21 Výnos 
z p�ecen�ní investic do 
nemovitostí na reálnou 
hodnotu 

0 tis. K�* 31.575 tis. K�

�. 45 Ostatní finan�ní 
náklady 

3.466 tis. K� 22.157 tis. K�

�. 51 Da� z p�íjm� za 
b�žnou �innost – odložená 

-982 tis. K� 4.512 tis. K�

�. 60 Výsledek hospoda�ení 
za ú�etní období 

14.880 tis. K� 38.303 tis. K�

* Ve výkazech dle IAS/IFRS vykázáno v samostatné pozici „IAS 40, 21 Výnos z p�ecen�ní nemovitostí“. 
�ÚL nedefinuje pozici s tímto obsahem. 
Zdroj: vlastní zpracování 

3.1. Dlouhodobý hmotný majetek 

Hlavním a tím nejv�tším rozdílem, jak bylo již zmín�no výše, ve výkazech spole�nosti 

XYZ s.r.o. je ú�etní zachycení a vykazování dlouhodobého majetku dle �ÚL a dle 

IAS/IFRS:  

�ÚL: Dlouhodobý hmotný majetek – �ádek �. 3 v rozvaze        212.676 tis. K�

IAS/IFRS: IAS 40 Investice do nemovitostí          360.577 tis. K�

(�ÚL neupravuje, neexistuje samostatná pozice ve výkazech) 

Pohled na tuto problematiku z hlediska obou systém� byl blíže popsán v literární 

rešerši. 

Spole�nost byla prvotn� z�ízena za ú�elem výstavby nemovitostí, které bude držet 

a v sou�asné dob� také drží, pouze za ú�elem získávání výnos� z pronájmu. 

Tato definice zcela vystihuje definici dle IAS 40 Investice do nemovitostí. Dle �ÚL je 

majetek v rozvaze spole�nosti zachycen klasicky jako dlouhodobý hmotný majetek, 

který je odepisován (stejn� tak, jak by bylo postupováno v p�ípad� IAS 16 Pozemky, 

budovy a za�ízení). Pojetí nemovitostí dle IAS 40 z praktického hlediska znamená, 

že se dlouhodobý hmotný majetek neodepisuje a p�ípadné snížení, nebo naopak zvýšení 
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hodnoty nemovitostí je k rozvahovému dni docíleno p�ecen�ním na reálnou hodnotu 

(Fair Value).  

Vzhledem k tomu, že ú�etní záv�rka dle IAS/IFRS je sestavována pro pot�eby n�mecké 

mate�ské spole�nosti, která má povinnost sestavit konsolidovanou ú�etní záv�rku dle 

IAS/IFRS v vzhledem k tomu, že v�tšina nájemních smluv je uzav�ena v m�n� EUR, je 

používána stejná vykazovací a funk�ní m�na EUR, a tudíž je reálná hodnota 

nemovitostí primárn� stanovena rovn�ž v EUR. Volba funk�ní m�ny a m�ny 

vykazování je �ešena v samostatném standardu IAS 21 Dopady zm�n m�nových kurz�, 

který byl popsán výše. Pro pot�eby této diplomové práce nejsou uvád�ny výkazy dle 

IAS/IFRS sestavené v EUR, ale výkazy dle IAS/IFRS v CZK z d�vodu lepšího porov- 

nání s výkazy sestavenými dle �ÚL.  

Pro transformaci dlouhodobého hmotného majetku z �ÚL do IAS/IFRS a jeho vykázání 

k datu ú�etní záv�rky je t�eba následujících krok�:  

- provést storno ro�ních odpis�; 

- dle IAS 40 p�ecenit nemovitosti na Fair Value; 

- zaú�tovat kurzové rozdíly, vzniklé v souvislosti s p�ecen�ním investic 

do nemovitostí na reálnou hodnotu, z d�vodu funk�ní m�ny EUR dle 

IAS 21. 

3.1.1. Storno ro�ních odpis�

Spole�nost vlastní t�i nemovitosti v�etn� pozemk�, jejich po�izovací ceny jsou v �ÚL 

klasicky zachyceny na ú�tech 021 a 031 a oprávky k budovám jsou na ú�tech 081. 

Vzhledem k tomu, že jsou nemovitosti ze t�í �tvrtin financovány úv�ry, bude poukázáno 

na odlišné po�izovací ceny nemovitostí dle �ÚL a dle IAS/IFRS. Dle IAS/IFRS byly 

z po�izovací ceny vyjmuty, a v prvním roce za�azení majetku do používání do náklad�

odú�továny vedlejší náklady po�ízení, které nebylo možné dle tehdy platného IAS 23 

Výp�j�ní náklady, zahrnout do po�izovací ceny nemovitostí. Jedná se zejména 

o náklady na posouzení bonity žadatele o úv�r, náklady na zprost�edkování úv�ru, 

notá�ské poplatky za sepsání úv�rové smlouvy, znalecké poplatky apod. V souvislosti

s novelizací standardu IAS 23 bylo toto d�ív�jší vykazování všech výp�j�ních náklad�

do výsledovky b�žného období zrušeno a nové zn�ní IAS 23 stanoví povinnost tyto 

náklady naopak zahrnout do po�izovací ceny majetku a je povinné pro ú�etní období 
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za�ínající 1. ledna 2009. Rozdíl odlišné po�izovací ceny dle �ÚL a dle IAS/IFRS je 

vy�íslen v tabulce �. 7. 

Tabulka �. 7: Porovnání PC dlouhodobého hmotného majetku dle �ÚL a IAS/IFRS 

Zdroj: vlastní zpracování 

Dle �ÚL byly v roce 2010 zaú�továny odpisy v celkové výši 16.553 tis. K�, jak je vid�t 

v tabulce �. 6 na ú�tu 551 000 Odpisy. Pro pot�eby IAS/IFRS je t�eba veškeré tyto 

odpisy každoro�n� stornovat z výsledku hospoda�ení b�žného ú�etního období. Suma 

odpis� z minulých let, tzn. oprávky od roku za�azení, až do roku 2009 jsou odú�továny 

do vlastního kapitálu proti nerozd�lenému zisku minulých let. 

Tabulka �. 6: Storno odpis� dlouhodobého hmotného majetku

Zdroj: vlastní zpracování v programu AuditAgent 
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Ješt� p�ed p�ecen�ním nemovitostí na reálnou hodnotu je v tabulce �. 7 uvedena 

rekapitulace dlouhodobého hmotného majetku dle �ÚL a dle IAS 16 Pozemky, budovy 

a za�ízení (pokud by nemovitosti nebyly klasifikovány dle IAS 40 jako investice 

do nemovitostí), kde by bylo upozorn�no na odlišnou po�izovací cenu stanovenou dle 

IAS/IFRS z d�vodu vyjmutí vedlejších náklad� po�ízení z po�izovací ceny budov. 

Dopad storna odpis	 do výsledku hospoda
ení dle IAS/IFRS za rok 2010: 

- snížení náklad� o K� 16.553.034,-, tj. zvýšení výsledku hospoda�ení dle 

IAS/IFRS o K� 16.553.034,-. 

3.1.2. P�ecen�ní nemovitostí na reálnou hodnotu dle IAS 40  

Ve druhém kroku dochází k p�ecen�ní nemovitostí na Fair Value, která je stanovena 

v m�n� EUR. Vzhledem k tomu, že dle IAS 21 je zvolena funk�ní i vykazovací m�na 

EUR a ú�etnictví je primárn� vedeno v CZK, dochází v d�sledku zm�ny kurzu mezi 

jednotlivými rozvahovými dny (nap�. kurz k 31. 12. 2010 byl 25,06 CZK/EUR 

a k 31. 12. 2009 byl kurz 26,465 CZK/EUR) ke zm�n� do EUR p�epo�tené �ástky 

z�statkové/po�izovací hodnoty nemovitostí. Tato zm�na je zachycena jako kurzový 

rozdíl dle IAS 21.30 výsledkov�, protože i zm�na reálné hodnoty je zachycena 

do výsledku hospoda�ení b�žného ú�etního období. 

K výpo�tu Fair Value nemovitostí používá spole�nost zjednodušené metody na principu 

„Jahres-Netto Miete“, tzn. úhrnu ro�ního �istého nájemného, které je stanoveno dle 

platných b�žících nájemních smluv pro daný rok. Toto ro�ní �isté nájemné je násobeno 

koeficientem, který zohled�uje aktuální ekonomické podmínky a je každoro�n�

aktualizován.  

Tento koeficient se snaží pomocí r�zných ukazatel� p�iblížit co nejvíce násobením 

úhrnu ro�ního �istého nájemného reálné hodnot�. Mezi hlavní faktory ur�ující výši 

koeficientu pat�í:  

- kvalita stavby (v závislosti na použitém materiálu, provedení stavby, její 

opot�ebení apod.); 

- poloha pozemku v rámci dané lokality (okraj/st�ed m�sta, dostupnost MHD, 

dopravní dostupnost, vzdálenost komplementárních služeb – kino, kade�ník, 

ú�ady, léka� apod.); 
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- platební schopnost nájemník� (bankovní záruky, kauce, stabilita a finan�ní 

pozice firmy, napojení na mezinárodní firmy apod.);

- možnost rozší�ení aktuálních ploch a konkuren�ní výhody; 

- r�zné pom�ry z�statku úv�r� p�ijatých k financování nemovitostí a úhrnu 

�istého ro�ního nájmu (1/(aktuální z�statek úv�ru/úhrn �istého nájmu)*100; 

ú�etní z�statková cena/aktuální výše úv�ru, pom�r úhrnu �istého ro�ního nájmu 

a anuitních splátek za rok apod.) 

Koeficient je ur�ován centráln� z mate�ské spole�nosti a pro rok 2010 byl pro 

spole�nost XYZ s.r.o. stanoven koeficient 11,60. Mate�ská spole�nost navíc ov��uje 

výši individuáln� ur�eného koeficientu tím, že nechává každé 3 roky vyhotovovat 

znalecký posudek na stanovení reálné hodnoty nemovitostí. Vzhledem k tomu, 

že takovýchto nemovitostí vlastní v �R n�kolik desítek, jedná se o zna�n� rozsáhlé 

výdaje. Z tohoto d�vodu je v mate�ské spole�nosti vynakládáno zna�né úsilí, aby bylo 

možno co nejobjektivn�ji stanovit každoro�n� reálnou hodnotu vlastními prost�edky 

na místo finan�n� nákladn�jších znaleckých posudk�. 

Na jednu stranu je pochopitelná snaha o úsporu zna�ných výdaj� za posudky 

renomovaných znalc�, na stran� druhé je pot�eba upozornit na možnou snahu 

o subjektivní ur�ení reálné hodnoty, �i dokonce její ú�elové stanovení s cílem zkreslit 

vypovídací schopnost finan�ních výkaz�.  

Postup výpo�tu reálné hodnoty je uveden v tabulce �. 8. 
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Tabulka �. 8: Porovnání dlouhodobého hmotného majetku dle �ÚL a IAS/IFRS

Zdroj: vlastní zpracování 

Reálná hodnota nemovitostí k 31. 12. 2010 �iní 360.577 tis. K� (tj. 14.389 tis. EUR) a je 

vyšší než jejich po�izovací cena dle IAS 16 (302.474 tis. K�). Toto zvýšení reálné 

hodnoty bude zaú�továno do výnos� a dojde k ovlivn�ní výsledku hospoda�ení b�žného 

ú�etního období dle IAS/IFRS - dojde k jeho zvýšení o 12.884.288,- (�ástka 

45.219 tis. K� byla do výsledku hospoda�ení zaú�tována již v p�edchozích letech) 

a o tuto �ástku se oproti roku 2009 zvýší hodnota investic do nemovitostí dle IAS 40, 

jak je patrno v tabulce �. 9.

Tabulka �. 9: P�ecen�ní nemovitostí na Fair Value dle  IAS 40 

Zdroj: vlastní zpracování v programu AuditAgent 
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Dle �ÚL �iní netto hodnota dlouhodobého hmotného majetku 212.676 tis. K� (viz 

sloupec „Anfangssaldo“ v tabulce �. 9), tato hodnota je také vykázána na �ádku �. 13 

v rozvaze k 31. 12. 2010. Dle IAS/IFRS je tento majetek ocen�n reálnou hodnotou 

na �ástku 360.577 tis. K� (viz sloupec „Endsaldo“) a v rozvaze dle IAS/IFRS je tato 

reálná hodnota vykázána v pozici „IAS 40 Investice do nemovitostí“.  

3.1.3. Zaú�tování kurzových rozdíl� dle IAS 21  

Jak již bylo zmín�no výše, spole�nost používá v souladu s IAS 21 vykazovací a funk�ní 

m�nu EUR. Fair Value investic do nemovitostí je tudíž stanovena také v EUR 

(14.389 tis. EUR) a ve výsledku hospoda�ení b�žného ú�etního období musí být 

v souvislosti se zm�nou reálné hodnoty v EUR zohledn�ny vzniklé kurzové rozdíly.  

Tabulka �. 10: Výpo�et kurzové ztráty dle IAS 21 

Zdroj: vlastní zpracování 

Oproti roku 2009 došlo ke zvýšení reálné hodnoty investice do nemovitostí o EUR 

1.248.511,22,-, jak je vy�ísleno v tabulce �. 10. Tato hodnota EUR (po p�epo�tu 
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na CZK) by m�la být vykázána ve výsledku hospoda�ení roku 2010, resp. zaú�tována 

do výnos�. Pro p�epo�et položek výsledovky je vždy používán pr�m�rný kurz za rok 

2010, tj. kurz 25,29,- CZK/EUR. Naopak pro p�epo�et rozvahových položek je 

používám kurz �NB k 31. 12. 2010, tj. kurz 25,06,- CZK/EUR. Jak je vid�t výše, rozdíl 

Fair Value v letech 2009 a 2010 �iní v CZK 31.574.848,63,- a tato �ástka musí být také 

zaú�tována do výsledku hospoda�ení roku 2010 jako výnos z p�ecen�ní investic 

do nemovitostí na reálnou hodnotu dle IAS 40.  Jak je patrno z uvedeného ú�tování, �ást 

ve výši CZK 12.884.288,- byla již zaú�tována na vrub ú�tu 021 v rámci p�ecen�ní 

nemovitostí na reálnou hodnotu dle IAS 40 (v našem p�ípad� je používán ú�et 665 jako 

výnosy z dlouhodobého finan�ního majetku, který se nejblíže obsahov� p�ibližuje) 

a zbylá �ást ve výši CZK 18.690.560,63,- tvo�í kurzovou ztrátu, která bude zaú�tována 

na vrub ú�tu 563. Dopad p�ecen�ní dle IAS 40 a IAS 21 je vid�t v tabulce �. 11. 

Dopad p
ecen�ní dle IAS 40 a IAS 21 do výsledku hospoda
ení dle IAS/IFRS za 

rok 2010: 

- Zvýšení výnos� o K� 31.574.868,63,-, tj. zvýšení výsledku hospoda�ení 

o K� 31.574.868,63,-. 

- Zvýšení náklad� o K� 18.690.560,63,-, tj. snížení výsledku hospoda�ení 

o K� 18.690.560,63,-. 

Tabulka �. 11: Dopady p�ecen�ní investic do nemovitostí na reálnou hodnotu dle IAS 
40 a dle IAS 21 do výsledku hospoda�ení IAS/IFRS za rok 2010 

Zdroj: vlastní zpracování v programu AuditAgent 
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3.2.Odložená da�

Dalším významným rozdílem, ve výkazech spole�nosti XYZ s.r.o. je vykázání odložené 

dan� dle �ÚL a dle IAS/IFRS:   

�ÚL: Odložená da�ová pohledávka – �ádek �. 47 v rozvaze  2.253 tis. K�

IAS/IFRS: Odložená da�ová pohledávka               524 tis. K�

�ÚL: Odložený da�ový závazek – �ádek �. 102 v rozvaze        0  tis. K�

IAS/IFRS: Odložený da�ový závazek                    25.859 tis. K�

Odložená da�ová povinnost odráží da�ový dopad rozdíl� mezi stavem vykázaným 

v ú�etnictví a zp�sobem stanovení základu dan� z p�íjmu se zohledn�ním sazeb dan�

platných v následujících zda�ovacích obdobích. Odložená da�ová pohledávka ve výši 

2.253 tis. K� byla dle �ÚL vykázána z d�vodu odlišných ú�etních a da�ových 

z�statkových cen dlouhodobého hmotného majetku. Výpo�et odložené dan� dle �ÚL 

k 31. 12. 2010 je uveden v tabulce �. 12. 

Tabulka �. 12: Výpo�et odložené dan� dle �ÚL k 31. 12. 2010 

Zdroj: vlastní zpracování 
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Dle IAS/IFRS je dlouhodobý hmotný majetek klasifikován jako investice 

do nemovitostí dle IAS 40. K datu ú�etní záv�rky dochází ke stornování veškerých 

odpis� a p�ecen�ní na reálnou hodnotu a z toho d�vodu ke zvýšení ú�etní z�statkové 

ceny dlouhodobého majetku, zatímco da�ová z�statková cena dle �ÚL z�stává 

nezm�n�na. V tabulce �. 13 je uveden výpo�et odložené dan� dle IAS/IFRS.  

Tabulka �. 13: Výpo�et odloženého da�ového závazku dle IAS/IFRS k 31. 12. 2010 

Zdroj: vlastní zpracování 

V IAS/IFRS je za ú�etní z�statkovou cenu považována reálná hodnota investic 

do nemovitostí k 31. 12. 2010, která je vyšší než da�ová z�statková cena dlouhodobého 

hmotného majetku dle �ÚL. Tato situace vede v IAS/IFRS k vykázání odloženého 

da�ového závazku, zatímco dle �ÚL je ú�etní z�statková cena dlouhodobého hmotného 

majetku nižší než da�ová z�statková cena, což vede k vykázání odložené da�ové 

pohledávky. V d�sledku t�chto rozdíl� dochází v IAS/IFRS k úpravám, které spo�ívají 

ve stornování celé odložené da�ové pohledávky dle �ÚL ve výši 2.253 tis. K�

a k vykázání odloženého da�ového závazku dle IAS/IFRS ve výši 25.859 tis. K�. 

Odložený da�ový závazek ve výši 21.256 tis. K� z roku 2009 je v roce 2010 v plné výši 



56

rozpušt�n a je zaú�tován nový odložený da�ový závazek za rok 2010 (není ú�továno 

o zm�n� hodnoty). Dopad do výsledku hospoda�ení je ovšem stejný, jako by o zm�n�

hodnoty bylo ú�továno. 

Odložená da�ová pohledávka dle IAS/IFRS ve výši 524 tis. K� vznikla z titulu výdaj�

na reklamu, které dle IAS 38 nejsou aktivem a jsou nákladem období, ve kterém byly 

vynaloženy, a dále z titulu rezervy na audit a da�ové poradenství. V �ÚL jsou náklady 

na reklamu zachyceny na ú�tu 381 a �asov� rozpoušt�ny do náklad�. Výpo�et odložené 

da�ové pohledávky je uveden v tabulce �. 14. 

Tabulka �. 14: Výpo�et odložené da�ové pohledávky dle IAS/IFRS k 31. 12. 2010 

Zdroj: vlastní zpracování 

Dopad odložené dan� dle IAS/IFRS do výsledku hospoda
ení IAS/IFRS za 

rok 2010: 

- V d�sledku zrušení odložené da�ové pohledávky dle �ÚL dojde ke zvýšení 

náklad� o K� 982.110,-, tj. ke snížení výsledku hospoda�ení IAS/IFRS 

o K� 982.110,-. 

- V d�sledku zaú�tování odložené da�ové pohledávky dle IAS/IFRS dojde 

ke snížení náklad� o K� 90.820,-, tj. ke zvýšení výsledku hospoda�ení IAS/IFRS 

o K� 90.820,-. 
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- V d�sledku zaú�tování odloženého da�ového závazku dle IAS/IFRS dojde 

ke zvýšení náklad� o K� 4.603.000,-, tj. ke snížení výsledku hospoda�ení 

IAS/IFRS o K� 4.603.000,-. 

V d�sledku zaú�tování odložené dan� dle IAS/IFRS oproti odložené dani zaú�tované 

dle národní úpravy dojde ke snížení výsledku hospoda�ení za rok 2010 celkem 

o K� 5.494.290,-, viz tabulka �. 15. 

Tabulka �. 15: Dopad odložené dan� dle IAS/IFRS do výsledku hospoda�ení IAS/IFRS 
za rok 2010 

Zdroj: vlastní zpracování v programu AuditAgent

3.3. �asové rozlišení 

Další rozdíl ve výkazech spole�nosti XYZ s.r.o. je vykázání náklad� p�íštích období dle 

�ÚL a dle IAS/IFRS:   

�ÚL: Náklady p�íštích období – �ádek �. 64 v rozvaze          3.557 tis. K�

IAS/IFRS: Náklady p�íštích období                            859 tis. K�

Rozdíl v pozici náklad� p�íštích ve výši 2.698 tis. K� je zp�soben tím, že spole�nost dle 

�ÚL eviduje v kone�ném z�statku ú�tu 381 výdaje za reklamu, které �asov� rozpouští 

do náklad� po dobu trvání smlouvy. Výdaje na reklamu nejsou dle IAS 38 aktivem 

a jsou považovány za náklad období, ve kterém byly vynaloženy.  
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Tabulka �. 16: Rozpušt�ní náklad� na reklamu na ú�tu 381 dle �ÚL 

Zdroj: vlastní zpracování 

V souvislosti se stornováním náklad� na reklamu dle IAS/IFRS musí být upozorn�no 

na vznik odložené da�ové pohledávky ve výši K� 512.430,- z tohoto titulu. Výpo�et 

vykázané odložené da�ové pohledávky dle IAS/IFRS je uveden v p�edchozí kapitole.  

Dopad rozpušt�ní náklad	 na reklamu do výsledku hospoda
ení IAS/IFRS za rok 

2010: 

- Dle �ÚL byly v roce 2010 rozpušt�ny náklady na reklamu ve výši 

K� 511.066,17,-. Tyto náklady jsou dle IAS/IFRS stornovány, protože byly 

do náklad� zahrnuty v období, ve kterém vznikly (proti nerozd�lenému zisku 

minulých let). Dojde ke zvýšení výsledku hospoda�ení IAS/IFRS roku 2010 

o K� 511.066,17,-. 

- Dále byly na ú�et 381 v roce 2010 nov� zaú�továny výdaje na reklamu ve výši 

K� 1.031.284,91,-. Tyto výdaje budou v IAS/IFRS zaú�továny do náklad�

v období, ve kterém byly vynaloženy, tj. v roce 2010. Z tohoto d�vodu dojde 

ke snížení výsledku hospoda�ení IAS/IFRS o K� 1.031.284,91,-, viz tabulka 

�. 17. 

Tabulka �. 17: Dopad rozpušt�ní náklad� na reklamu do výsledku hospoda�ení
IAS/IFRS za rok 2010 

Zdroj: vlastní zpracování v programu AuditAgent 
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3.4. Nerozd�lený zisk 

P�i komparaci výkaz� z pohledu obou legislativ jsou vykázány také rozdílné hodnoty 

nerozd�leného zisku:  

�ÚL: Nerozd�lený zisk minulých let - �ádek �. 83 v rozvaze                    39.668 tis. K�

IAS/IFRS: Nerozd�lený zisk minulých let                         133.860 tis. K�

Vzhledem k tomu, že každoro�n� je vykázán odlišný výsledek hospoda�ení dle �ÚL 

a dle IAS/IFRS, rozdíl v nerozd�leném zisku je zp�soben kumulací výsledk�

hospoda�ení dle jednotlivých legislativ. V tabulce �. 18 jsou shrnuty d�vody vzniku 

rozdíl� v nerozd�leném zisku minulých let.  

Tabulka �. 18: Rozdíl ve vykázaném nerozd�lném zisku dle �ÚL a IAS/IFRS

Zdroj: vlastní zpracování 
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3.5.  Výsledek hospoda
ení b�žného ú�etního období 

Vzhledem k úpravám mezi �ÚL a IAS/IFRS došlo také k rozdílu ve výsledku 

hospoda�ení za rok 2010:  

�ÚL: VH b�žného ú�etního období  - �ádek �. 60 ve výsledovce           14.880 tis. K�

IAS/IFRS: VH b�žného ú�etního období                                          38.303 tis. K�

Tabulka �. 19: Rozdíl ve vykázaném výsledku hospoda�ení za rok 2010 dle �ÚL 
a IAS/IFRS 

Zdroj: vlastní zpracování
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4. POROVNÁNÍ POLOŽEK VÝKAZ	 SPOLE�NOSTI XYZ S.R.O. 
DLE �ÚL A IAS/IFRS 

4.1. Výkazy sestavené v souladu s �ÚL  

Výkazy spole�nosti XYZ s.r.o. k 31. 12. 2010 jsou uvedeny v tabulce �. 20. 

Tabulka �. 20: Výkazy spole�nosti XYZ, s.r.o. k 31. 12. 2010 dle �ÚL 
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Zdroj: vlastní zpracování 



64

4.2. Výkazy sestavené v souladu s IAS/IFRS 

Výkazy spole�nosti XYZ s.r.o. k 31. 12. 2010 dle IAS/IFRS sestavené do formátu dle 

požadavku mate�ské spole�nosti jsou uvedeny v tabulce �. 21. 

Tabulka �. 21: Výkazy spole�nosti XYZ, s.r.o. k 31. 12. 2010 dle IAS/IFRS 
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Zdroj: vlastní zpracování 
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 4.3. Porovnání položek výkaz	 dle obou legislativ  

Vzhledem k tomu, že IAS/IFRS nep�edepisuje p�esný formát výkaz� a n�které pozice 

ve výkazech dle IAS/IFRS v �ÚL neexistují, pro názornost a v�tší p�ehlednost byly 

sestaveny a porovnány hodnoty vykázané dle �ÚL a IAS/IFRS v rovin� výkaz�

sestavených dle �ÚL. Jak bylo zmín�no výše, v této práci jsou uvedeny pouze rozdíly 

mezi �ÚL a IAS/IFRS, které mají dopad do výsledku hospoda�ení a ovliv�ují bilan�ní 

sumu. Úpravy, které nemají dopad na bilan�ní sumu a výsledek hospoda�ení, nebyly 

zohled�ovány – jedná se pouze o p�esuny �ástek mezi jednotlivými bilan�ními nebo 

výsledkovými pozicemi a nejsou významné. Odlišné hodnoty jsou zelen� zvýrazn�ny. 

Vznik t�chto rozdílu byl podrobn� popsán a rozebrán v p�edchozí kapitole. 

Tabulka �. 22: Porovnání vykázaných hodnot dle �ÚL a IAS/IFRS 
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Zdroj: vlastní zpracování 
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 4.4. Vliv odlišných p
ístup	 na vybrané finan�ní ukazatele 

V d�sledku p�evodu ú�etní záv�rky dle �ÚL na ú�etní záv�rky dle IAS/IFRS došlo 

k vykázání odlišných hodnot v položkách rozvahy a výsledovky k 31. 12. 2010. 

Prost�ednictvím vybraných pom�rových ukazatel�, které byly zmín�ny v metodice 

v kapitole 1.2. Hodnocení výkaz� pomocí finan�ní analýzy, provedu porovnání hodnot 

dle obou legislativ. 

4.4.1. Porovnání finan�ních ukazatel� dle �ÚL a IAS/IFRS 

V tabulce �. 23 jsou pro srovnání uvedeny hodnoty vybraných pom�rových ukazatel�

dle obou legislativ. 

Tabulka �. 23: Porovnání vybraných pom�rových ukazatel� dle �ÚL a dle IAS/IFRS 

Ukazatel Hodnota dle �ÚL Hodnota dle IAS/IFRS 

Rentabilita celkového kapitálu
(23.338/276.649)* 100 =

8,4 %

(52.255/420.123)* 100 =  

12,4 % 

Rentabilita vlastního kapitálu (14.880/61.698)*100 =  

24,1 % 

(38.303/179.313)*100 =  

21,4 % 

Celková zadluženost (214.951/276.649)*100= 

77,7 % 

(240.810/420.123)*100 = 

57,3 %

Ukazatel podílu cizího 
kapitálu

214.951/61.698 =  

3,5 

240.810/179.313 =  

1,3 

Zdroj: vlastní výpo�et 

Oproti �ÚL došlo v IAS/IFRS ke:  

- zvýšení rentability celkového kapitálu o 4 procentní body 

Zvýšení rentability celkového kapitálu je dáno tím, že �itatel, tedy výsledek hospoda�ení 

p�ed úroky a dan�mi (EBIT) vzrostl oproti �ÚL o 150%. Celková aktiva, která jsou 

dosazována do jmenovatele vzrostla v IAS/IFRS oproti EBITu pouze o 52%, zejména 

z d�vodu p�ecen�ní investic do nemovitostí na reálnou hodnotu.  

Výnosnost, neboli rentabilita celkového kapitálu odráží ú�innost celkového kapitálu 

a �ím je vyšší, tím je p�ízniv�jší a tím více získáváme z vloženého kapitálu. 



70

- snížení rentability vlastního kapitálu o 2,7  procentního bodu 

Snížení rentability vlastního kapitálu je zp�sobeno nár�stem výsledku hospoda�ení 

po zdan�ní (EAT) o 150% oproti �ÚL, který je dosazen do �itatele a zárove� došlo 

v IAS/IFRS ke zvýšení vlastního kapitálu o 190%, který je dosazen do jmenovatele 

tohoto ukazatele.  

Rentabilita vlastního kapitálu vyjad�uje kolik jedna koruna vlastních zdroj� generuje 

�istého zisku. Tento ukazatel dává majitel�m spole�nosti informaci o výnosnosti jimi 

vloženého kapitálu. Z d�vodu rizikovosti investice by m�l tento ukazatel nabývat 

vyšších hodnot, než kolik �iní výnos bezrizikových investic (nap�. státních dluhopis�), 

což je v tomto p�ípad� spln�no u ukazatele dle obou legislativ.  

- snížení celkové zadluženosti o 20,4 procentních bod�

Snížení celkové zadluženosti v IAS/IFRS je zp�sobeno zm�nou celkových aktiv 

ve jmenovateli, nár�st oproti �ÚL o 52%, zatímco celkové závazky z�staly tém��

nezm�n�ny.  

Obecn� platí, že �ím vyšší je hodnota tohoto ukazatele, tím vyšší je zadluženost podniku 

a tím vyšší je i finan�ní riziko.  

- snížení ukazatele podílu cizího kapitálu o 2,2 

Výrazný pokles ukazatele podílu cizího kapitálu je zp�sobeno nár�stem hodnoty 

vlastního kapitálu dle IAS/IFRS o 190% oproti �ÚL, který je dosazen do jmenovatele, 

zatímco celkové závazky dosazené v �itateli z�staly tém�� nezm�n�ny.  

Ukazatel nazna�uje, zdali podnik preferuje vlastní �i cizí zdroje financování. V p�ípad�, 

kdy je tento ukazatel vyšší než „1“, podnik pro své financování preferuje cizí zdroje. 

Dosahuje-li tento ukazatel hodnot nižších než „1“, potom podnik pro své financování 

preferuje zdroje vlastní.  
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4.5. Analýza výsledk	

Z výsledk� a tabulek v praktické �ásti této diplomové práce vyplývá, že rozdíly mezi 

vykazováním podle �eské ú�etní legislativy a podle IAS/IFRS jsou velmi výrazné. 

V kone�né rozvaze dle IAS/IFRS k 31. 12. 2010 je bilan�ní suma netto spole�nosti 

XYZ s.r.o. o 143.474 tis. K� vyšší než v rozvaze dle �ÚL.  

V aktivech v rozvaze dle IAS/IFRS je oproti �ÚL vykázán nejvyšší nár�st 

o 147.901 tis. K� v položce dlouhodobého hmotného majetku, který je zp�soben 

odlišnou klasifikací a ocen�ním tohoto majetku k datu ú�etní záv�rky dle IAS/IFRS 

a dle �ÚL. Ve výkazech dle IAS/IFRS je tento majetek vykázán jako investice 

do nemovitostí a k datu ú�etní záv�rky p�ecen�n na reálnou hodnotu. Vzhledem k tomu, 

že �ÚL  majetek klasifikovaný jako investice do nemovitostí neupravuje, je tento 

majetek klasicky odepisován a ve výkazech vykazován jako dlouhodobý hmotný 

majetek. 

IAS/IFRS na rozdíl od �ÚL model p�ecen�ní na reálnou hodnotu povolují a umož�ují 

a zohled�ují tak aktuální ekonomické podmínky. �ÚL se brání jinému oce�ování než 

podle historické ceny, která se ale �asto liší od skute�nosti. �ÚL zaznamenala 

s ú�inností od 1.1.2010 pokrok v uplatn�ní tzv. komponentního p�ístupu odepisování, 

který spo�ívá v odepisování významných komponent majetku samostatn�. Tento p�ístup 

IAS/IFRS b�žn� aplikují. Dále se také dle �ÚL m�že od 1.1.2009 zohled�ovat 

p�i odepisování majetku p�edpokládaná zbytková hodnota. 

Na druhou stranu došlo v aktivech v rozvaze dle IAS/IFRS oproti �ÚL k poklesu 

odložené da�ové pohledávky o 1.729 tis. K�, která v �eském ú�etnictví vzniká z d�vodu 

odlišných da�ových a ú�etních z�statkových cen dlouhodobého hmotného majetku, 

konkrétn� dle �ÚL se jedná o vyšší da�ovou než ú�etní z�statkovou dlouhodobého 

majetku. Vzhledem k tomu, že dle IAS/IFRS dochází ke stornování ú�etních odpis�

a p�ecen�ní nemovitostí na reálnou hodnotu, je za ú�etní hodnotu dlouhodobého 

majetku považována tato reálná hodnota, která je naopak vyšší než da�ová z�statková 

cena, a tudíž vede ke vzniku odloženého da�ového závazku.  

Posledním rozdílem na stran� aktiv v rozvaze dle IAS/IFRS je snížení náklad� p�íštích 

období o 2.698 tis. K�. Rozdíl je zp�soben stornováním náklad� na reklamu v souladu 

s IAS 38 Nehmotná aktiva, resp. zahrnutím t�chto náklad� do výsledku hospoda�ení 
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v období, ve kterém byly vynaloženy. Na rozdíl od �ÚL, kde jsou tyto náklady �asov�

rozlišovány a rozpušt�ny rovnom�rn� do náklad� po dobu trvání smlouvy.  

Na stran� pasiv v rozvaze dle IAS/IFRS je zaznamenán nár�st nerozd�leného zisku 

minulých let oproti �ÚL o 94.192 tis. K�. Rozdíl je logicky zp�soben kumulací 

výsledk� hospoda�ení dle IAS/IFRS z p�edchozích let. Objasn�ní titulu vzniku rozdílu 

bylo uvedeno v p�edchozí kapitole.  

Dále došlo na stran� pasiv v rozvaze dle IAS/IFRS oproti �ÚL ke zvýšení výsledku 

hospoda�ení b�žného ú�etní období o 23.423 tis. K�. D�vody tohoto zvýšení souvisí 

se zm�nami ostatních již výše vyjmenovaných položek, ale z d�vodu úplnosti bude ješt�

vysv�tlen dále. 

Poslední zm�nou na stran� pasiv v rozvaze dle IAS/IFRS je zvýšení odloženého 

da�ového závazku o 25.859 tis. K� oproti �ÚL. Jak bylo již zmín�no výše a v praktické 

�ásti diplomové práce, odložený da�ový závazek vzniknul z titulu vyšší ú�etní 

z�statkové ceny (za kterou je považována reálná hodnota k 31. 12. 2010) než da�ové 

z�statkové ceny dle �ÚL dlouhodobého majetku. 

Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období dle IAS/IFRS vykazuje hodnotu 

38.303 tis. K�, což je o 23.423 tis. K� více než výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního 

období dle �ÚL. Výsledek hospoda�ení vzrostl o 29.437 tis. K� v d�sledku operací 

souvisejících s p�ecen�ním investic do nemovitostí na reálnou hodnotu (storno odpis�, 

p�ecen�ní dle IAS 40 na reálnou hodnotu, p�ecen�ní v d�sledku vzniku kurzových 

rozdíl� dle IAS 21). Dále m�lo vliv na výsledek hospoda�ení vykázání odložené dan�

dle IAS/IFRS, z toho titulu došlo ke snížení výsledku dle IAS/IFRS oproti �ÚL 

o 5.494 tis. K�. Posledním faktorem, který se podílel na snížení výsledku hospoda�ení 

roku 2010, bylo zahrnutí náklad� na reklamu do náklad� období, ve kterém byly 

vynaloženy, tj. snížení výsledku o 520 tis. K�. 

Pokud je posouzen vliv t�chto rozdíl� na hodnoty vybraných pom�rových ukazatel�

k 31. 12. 2010, tak došlo v IAS/IFRS oproti �ÚL k:  

- zvýšení rentability celkového kapitálu o 4 procentní body; 

- snížení rentability vlastního kapitálu o 2,7  procentního bodu; 

- snížení celkové zadluženosti o 20,4 procentních bod�; 
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- snížení ukazatele podílu cizího kapitálu o 2,2. 

Zásadní rozdíl se týká také komponent ú�etní záv�rky, kdy �ÚL považuje za povinnou 

sou�ást ú�etní záv�rky rozvahu, výkaz zisku a ztráty a p�ílohu. Vyhotovení p�ehledu 

o zm�nách ve vlastním kapitálu a p�ehledu o pen�žních tocích je ze zákona ponecháno 

na rozhodnutí ú�etní jednotky, i když p�edevším u auditovaných spole�ností je jejich 

sestavování povinné a b�žnou praxí. IAS/IFRS požaduje vyhotovit veškeré zmi�ované 

výkazy. Na základ� novely IAS1 je možné sestavit výsledovku bu� jako jeden výkaz, 

nebo jako výkazy dva. Pokud se sestavuje jeden výkaz, pak se ozna�uje jako výkaz 

o úplném výsledku. Pokud se spole�nost rozhodne sestavit výkazy dva, pak je možné je 

rozlišit na výsledovku a ostatní úplný výsledek.  
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ZÁV�R 

V souvislosti se vstupem �eské republiky do Evropské unie jsou Mezinárodní standardy 

ú�etního výkaznictví povinn� platné pro všechny ú�etní jednotky, které jsou emitentem 

cenných papír� registrovaných na regulovaném trhu cenných papír�. Vzhledem 

k nar�stajícímu zájmu spole�ností vstoupit na zahrani�ní trhy a oslovit zahrani�ní 

investory lze o�ekávat, že stále více ú�etních jednotek bude sestavovat své ú�etní 

záv�rky v souladu s IAS/IFRS. Prvním krokem je vydání standardu IAS/IFRS pro malé 

a st�ední podniky ze dne 9. 7. 2009, jejímž cílem je shrnout IAS/IFRS do jediného 

p�edpisu, který by vyhovoval jejich pot�ebám. 

Zásadním rozdílem mezi �eskou národní úpravou ú�etnictví a IAS/IFRS je, 

že mezinárodní ú�etní standardy nejsou p�edpisy o tom, jak ú�tovat, ale upravují 

sestavování a prezentaci finan�ních výkaz� ú�etní záv�rky, tzn. pouze to jak vykazovat, 

a co má být ve výkazech obsaženo, aby ú�etní výkazy poskytovaly v�rný obraz 

ekonomické skute�nosti. �ÚL vyjmenovává striktn� jednotlivé položky a ur�uje jejich 

uspo�ádání ve finan�ních výkazech na rozdíl od IAS/IFRS, které podnik�m poskytují 

ve vyhotovování finan�ních výkaz� ur�itou volnost a stanovují pouze definice prvk�

ú�etní záv�rky, které je nutno naplnit. Zárove� nechávají na rozhodnutí ú�etní jednotky, 

jakou m�nu pro sestavení ú�etních výkaz� použijí. 

V úvodu práce byla nastín�na základní teoretická východiska v oblasti ú�etní záv�rky 

a dále porovnána struktura a forma ú�etní záv�rky dle obou legislativ. Významný 

nedostatek �eské ú�etní legislativy je ten, že neobsahuje podobný zast�ešující 

dokument, jako je Koncep�ní rámec IAS/IFRS, který by obsahoval definice základních 

prvk� výkaz� a byl by jakýmsi vodítkem p�i vykazování ú�etních transakcí.  

Praktická �ást této diplomové práce se zabývala sestavením a následným porovnáním 

ú�etních výkaz� dle �ÚL s výkazy sestavených dle IAS/IFRS ve vybrané spole�nosti. 

Výkazy dle �ÚL k 31.12.2010 byly sestaveny dle obratové p�edvahy. Spole�nost 

povinn� ú�etní záv�rku dle IAS/IFRS nesestavuje, ale je požadována n�meckou 

mate�skou spole�ností pro ú�ely sestavení konsolidované ú�etní záv�rky za celou 

skupinu podnik�. Aby byly získány výkazy v souladu s IAS/IFRS, bylo pot�eba ú�etní 

záv�rku dle �ÚL p�evést na ú�etní záv�rku dle IAS/IFRS. Spole�nost sama 



75

transformaci ú�etní záv�rky neprovádí, ale nechává si ji každoro�n� vypracovávat 

od poradenské spole�nosti, ve které jsem zam�stnána, a tento p�evod ú�etní záv�rky 

osobn� zpracovávám. Pozornost byla zam��ena pouze na porovnání dvou 

nejd�ležit�jších výkaz� ú�etní záv�rky, a to rozvahy a výkazu zisku a ztráty, 

a analyzovala rozdíly, které vznikly p�i p�evodu ú�etní záv�rky z �ÚL do IAS/IFRS.  

P�i praktickém provád�ní p�evodu ú�etní záv�rky na IAS/IFRS je velmi d�ležité 

si uv�domit, že se nejedná o pouhou zám�nu ú�t� a mechanické p�esouvání �ástek mezi 

nimi. Jedná se o zm�ny, které �asto výrazn� ovlivní nejenom výsledek hospoda�ení 

b�žného ú�etního období, ale i výsledek hospoda�ení minulých let, zm�ní se i struktura 

a hodnota aktiv a pasiv. Toto dokazuje i tato práce, ve které jsou p�i p�evodu ú�etní 

záv�rky na IAS/IFRS vykázány miliónové rozdíly mezi hodnotou aktiv a pasiv a mezi 

výsledky hospoda�ení jak b�žného ú�etního období, tak minulých let p�ed p�evodem 

a po n�m. Ve výkazech dle IAS/IFRS oproti �ÚL došlo ke zvýšení bilan�ní sumy netto 

o 143.474 tis. K� , ke zvýšení výsledku hospoda�ení b�žného ú�etního období 

o 23.423 tis. K� a ke zvýšení nerozd�leného zisku o 94.192 tis. K�. Tyto zm�ny hodnot 

mají vliv také na vypovídá schopnost vybraných finan�ních ukazatel�, zejména 

v d�sledku výrazného zvýšení aktiv (zvýšení o 52 % v IAS/IFRS oproti �ÚL) došlo 

ke snížení celkové zadluženosti v IAS/IFRS o 20,4 procentních bod� a v d�sledku 

výrazného zvýšení vlastního kapitálu (zvýšení o 191 % v IAS/IFRS oproti �ÚL) došlo 

ke snížení ukazatel podílu cizího kapitálu o 2,2.  

I p�es nabídku r�zných možností vykazování informací a p�ílišnou volnost IAS/IFRS, 

která m�žu vést k tomu, že není jednoduché porovnávat mezi sebou jednotlivé podniky, 

lze usuzovat, že výkazy sestavené dle IAS/IFRS podávají uživatel�m ú�etní záv�rky 

p�esn�jší a užite�n�jší informace o finan�ní pozici a výkonnosti ú�etní jednotky, 

a to p�edevším z d�vod� možnosti dalších podrobn�jších analýz v oblasti jednotlivých 

služeb. Celkov� lze �íci, že IAS/IFRS se jednotlivým položkám rozvahy v�nují 

precizn�ji a jsou v n�kterých oblastech propracovan�jší než �ÚL, což m�že p�inést 

spolehliv�jší informace o hospoda�ení ú�etní jednotky. N�které oblasti, které jsou 

v IAS/IFRS upraveny, jako nap�íklad investice do nemovitostí, �ÚL v�bec ne�eší. 

�eská úprava ú�etnictví se od IAS/IFRS liší v tom, že je velmi ovlivn�na da�ov�

a ú�etnictví slouží jako podklad k vy�íslení da�ového základu.  
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ABSTRACT 

The objective of this thesis is to compare financial statements prepared under Czech law 

(“�ÚL” or “CZ GAAP”) and financial statements prepared under international 

accounting standards IAS/IFRS. The theoretical part elaborates on the formal 

comparison of financial statements prepared under �ÚL and under IAS/IFRS 

and the objective of the comparison is the contents, form and methods used for 

preparing financial statements under the two legislations. General accounting in the 

Czech Republic is governed by Act 563/1991 Coll., on Accounting and IAS/IFRS 

is similarly governed by the Framework. The other part discusses some selected 

IAS/IFRS standards that are applied in a certain company and they are compared with 

Czech accounting standards. The practical part of the thesis discusses the transformation 

of the financial statements prepared under �ÚL to financial statements under IAS/IFRS 

in a certain company. As a result of such transformation, certain lines disclosed under 

the balance sheet and the income statement show different figures and they have impact 

on the closing amounts and the profit/loss of the company. The outcome of the practical 

part are reports prepared under �ÚL and under IAS/IFRS and in the end I assess 

the influence of different methods used on the reported data. I focused only on two most 

important parts of financial statements, i.e. balance sheet and income statement.   

Key words:  

Financial statements, IFRS - International Financial Reporting Standards, IAS. -

 International Accounting Standards, Balance sheet, Income statement, Statement of 

cash flow, Notes to the financial statements, Czech accounting standards 
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íloha �. 9: Výtah ze standardu IAS 16 Pozemky, budovy a za�ízení 

DEFINICE 

Standard definuje pozemky, budovy a za�ízení jako hmotná aktiva, která:  

- jsou ú�etní jednotkou držena z d�vodu používání ve výrob�, pro 

dodávání zboží a služeb, za ú�elem pronájmu, nebo k administrativním 

ú�el�m; a 

- jejichž doba použitelnosti je delší než jedno ú�etní období.  

Odpis je systematickou alokací odepisovatelné �ástky aktiva po celou jeho dobu 

použitelnosti. 

Po�izovací cena je pen�žní �ástka nebo zaplacené pen�žní ekvivalenty nebo reálná 

hodnota ostatních protihodnot souvisejících s nabytím aktiva v dob� jeho po�ízení nebo 

výstavby. 

Zbytková hodnota je odhadovaná �ástka, kterou by ú�etní jednotka v sou�asnosti 

získala z vy�azení aktiva po ode�tení p�edpokládaných náklad� souvisejících s 

vy�azením, kdyby aktivum nyní bylo v takovém stavu, v jakém se bude nacházet na 

konci své životnosti.  

Reálná hodnota je �ástka, za níž aktivum m�že být sm�n�no mezi znalými a ochotnými 

stranami v transakci za obvyklých podmínek. 

Ú�etní hodnota je �ástka, v níž je aktivum vykázáno v rozvaze po ode�tení oprávek a 

akumulovaných ztrát ze snížení jeho hodnoty. 

Ztráta ze snížení hodnoty je �ástka, o kterou je ú�etní hodnota aktiva vyšší než jeho 

zp�tn� získatelná �ástka. 

VYKÁZÁNÍ 

Kterákoliv položka pozemk�, budov a za�ízení je uznána jako aktivum, tzn. její 

po�izovací cena je vykázána v rozvaze jako majetek pouze v p�ípad�, že její po�izovací 

cenu lze spolehliv� zm��it a je pravd�podobné, že budoucí ekonomický užitek spojený 

s aktivem poplyne do podniku. 

Náhradní díly jsou podle IFRS v�tšinou považovány za zásoby. Pokud se však jedná o 

významné náhradní díly, u nichž se o�ekává užívání po dobu delší, než je jedno ú�etní 

období, za�azují se mezi pozemky, budovy a za�ízení podle IAS 16. Stejn� se zachází 



také s náhradními díly a za�ízením ur�eným k údržb�, které se dají využít výhradn�

v souvislosti s konkrétní položkou pozemk�, budov a za�ízení. 

Pokud dochází k inspekci, p�i�ítají se náklady na její provedení k ú�etní hodnot�

položky pozemk�, budov nebo za�ízení, u které se inspekce provádí. Pokud by náklady 

na p�edcházející inspekci nebyly v dob� provád�ní další inspekce pln� odepsány, je 

nutno p�edcházející inspekci z ú�etní hodnoty aktiva odú�tovat. (Ú�etnictví v praxi, 

2010) 

P�i prvotním vykázání klasifikuje podnik samostatn� jednotlivé sou�ásti (komponenty) 

položky pozemk�, budov a za�ízení, které mají r�znou dobu životnosti, a odepisuje je 

samostatn�.  

VÝCHOZÍ OCEN�NÍ 

Sou�ástí po�izovací ceny aktiva je jeho cena po�ízení v�etn� cla a nevratných daní 

(snížená o obchodní a množstevní slevy), a další p�ímo p�i�aditelné náklady nutné 

k uvedení aktiva do místa a podmínek, ve kterých je schopno fungovat zp�sobem, který 

zamýšlí vedení. T�mi jsou nap�íklad:  

- mzdové a osobní náklady (v souladu s IAS 19 Zam�stnanecké požitky), 

které souvisejí p�ímo s výstavbou nebo po�ízením pozemk�, budov a 

za�ízení; 

- náklady na p�ípravu místa; 

- náklady na dopravu a manipulaci; 

- náklady na instalaci a montáž; 

- odm�ny profesním specialist�m (nap�. architekt�m a inženýr�m). 

Do po�izovací ceny nepat�í:  

- náklady na otev�ení nového závodu; 

- náklady na uvedení nového výrobku nebo služby (v�etn� náklad� na 

reklamu); 

- správní náklady; 

- náklady na provozování obchodní �innosti v novém míst� nebo s novou 

skupinou odb�ratel� (v�etn� náklad� na vyškolení pracovník�). 



Náklady na po�ízení aktiva vytvo�eného vlastní �inností je stanoven stejným zp�sobem 

jako u nakoupených aktiv. Pokud podnik tato aktiva sou�asn� vyrábí a prodává, jsou 

vlastní náklady stanoveny v souladu s IAS 2 Zásoby.  

Standard vylu�uje, aby po�izovací cena obsahovala interní zisk podniku. 

Pokud jsou s po�ízením aktiva spojeny úroky z úv�r� (p�j�ek), postupuje spole�nost 

podle IAS 23 Výp�j�ní náklady. Tento standard byl v roce 2007 novelizován a novela 

vstoupila v ú�innost v lednu roku 2009. Podle sou�asného zn�ní IAS 23 ú�etní jednotka 

v rámci plných IAS/IFRS povinn� aktivuje úroky a ostatní výp�j�ní náklady z úv�r� a 

p�j�ek, vzniklé do okamžiku uvedení aktiva do provozu, do ceny tohoto aktiva. 

P�i po�ízení, nebo na konci životnosti, aktiva mohou být vynaloženy náklady na 

odstran�ní aktiva a uvedení místa do p�vodního stavu. Tyto náklady se zahrnují do 

po�izovací ceny souvisejícího aktiva a jsou odepisovány po zbývající dobu životnosti. 

Pokud se tyto náklady vztahují k pozemku, jsou odepisovány po dobu, po jakou budou 

podniku p�inášet ekonomické užitky. 

NÁSLEDNÉ VÝDAJE 

IAS/IFRS v zásad� nerozlišují po�áte�ní výdaje na po�ízení aktiva a jakékoliv následné 

výdaje na aktivum. V obou p�ípadech musí veškeré výdaje spl�ovat kritéria pro 

vykázání dlouhodobého majetku, a pokud je nespl�ují, jsou ú�továny do náklad�. 

Standard rozlišuje mezi pravidelným udržováním a významným výdajem. Opravy a 

údržba pozemk�, budov a za�ízení by m�ly být ú�továny do náklad�, jakmile vzniknou. 

Pokud však výdaj zahrnuje vým�nu významné �ásti aktiva, pak by tato �ást m�la být 

ú�etn� zachycena jako �ást dlouhodobého majetku, jsou-li spln�na kritéria pro vykázání 

dlouhodobého majetku. Ú�etní hodnota vym�n�né �ásti by m�la být odú�tována. Stejná 

zásada platí v p�ípad�, kdy se tyto vým�ny musí provád�t pravideln�. (Ernst&Young, 

2006) 

Standard se též zabývá situacemi, kdy je nutné provést zásadní revize bez ohledu na to, 

zda byly �ásti aktiva vym�n�ny. Po realizaci každé zásadní revize je související výdaj 

zahrnut do ú�etní hodnoty této položky pozemk�, budov a za�ízení jako vým�na, jsou-li 

spln�na kritéria pro vykázání dlouhodobého majetku. Jakákoliv zbývající ú�etní 

hodnota po�izovacího nákladu na p�edcházející revizi (jako odlišení od fyzických �ástí) 

je odú�tována. Toto nastává bez ohledu na to, zda náklad na p�edcházející revizi byl 



identifikován v rámci operace p�edstavující po�ízení nebo výstavbu aktiva. Je-li to 

nezbytné, je možné použít odhadovaný náklad na budoucí podobnou revizi za ú�elem 

nazna�ení toho, jaká byla výše náklad� stávající revizní složky v dob�, kdy bylo 

aktivum po�ízeno �i vystav�no. (Deloitte, 2006) 

OCE�OVÁNÍ DLOUHODOBÉHO MAJEKTU PO PRVOTNÍM VYKÁ- 
ZÁNÍ 

Po prvotním vykázání si podnik vybere jeden ze dvou oce�ovacích model� pro 

jednotlivé t�ídy (t�ída je seskupením aktiv stejné povahy, které ú�etní jednotka užívá ke 

své �innosti) pozemk�, budov a za�ízení. Volit m�že mezi modelem po�izovací ceny a 

modelem p�ecen�ní.  

Model po�izovací ceny oce�uje aktiva po�izovací cenou sníženou o oprávky a ztráty ze 

snížení hodnoty.  

Model p�ecen�ní oce�uje aktiva reálnou hodnotou ur�enou k datu p�ecen�ní po ode�tení 

následných oprávek a následných kumulovaných ztrát za snížení hodnoty. Reálná 

hodnota pozemk� a budov je obvykle stanovena podle tržní ceny na základ� odhadu, 

který oby�ejn� zpracovává profesionáln� kvalifikovaný znalec. Reálnou hodnotou 

položek stroj� a za�ízení je obvykle jejich tržní cena ur�ená odhadem. Pokud však 

neexistuje aktivní trh pro dané aktivum, m�že být pro odhad reálné hodnoty užita i jiná 

metoda, nap�íklad výnosová metoda ocen�ní nebo p�ístup založený na ur�ení náklad�

obnovy upravený o opot�ebení.  

IAS 16 neur�uje, jak �asto se má p�ecen�ní provád�t. Uvádí pouze, že pot�eba p�ecen�ní 

je závislá na pohybech reálné hodnoty a má se provád�t s dostate�nou pravidelností tak, 

aby se ú�etní hodnota aktiva významn� nelišila od jeho reálné hodnoty. Frekvence 

p�ece�ování tedy závisí na povaze p�íslušného aktiva. Zm�ní-li se významn� tržní ceny 

p�ece�ovaných aktiv, je nutné další p�ecen�ní. V ostatních p�ípadech se následné 

p�ecen�ní provádí po t�ech až p�ti letech. 

Zvýšení ú�etní hodnoty, tj. pokud se v rámci modelu p�ecen�ní provede p�ecen�ní 

aktiva sm�rem nahoru oproti z�statkové cen�, která by existovala, pokud by k p�ecen�ní 

nedošlo, je p�ír�stek z p�ecen�ní sou�ástí vlastního kapitálu. Pokud byla ale hodnota 

aktiva v minulosti snížena a toto snížení bylo vykázáno jako náklad, je zvýšení hodnoty 



vykázáno jako výnos ve výsledovce až do výše v minulosti uznaného nákladu. Z toho 

vyplývá, že ne každé p�ecen�ní sm�rem nahoru je sou�ástí fondu ve vlastním kapitálu. 

Snížení ú�etní hodnoty, tj. p�ecen�ní sm�rem dol� oproti z�statkové cen�, která by 

existovala, pokud by k p�ecen�ní nedošlo, ú�tuje se snížení ceny aktiva výsledkov�, 

pokud k tomuto aktivu nebyl v minulosti vytvo�en fond z p�ecen�ní. V tomto p�ípad� by 

se snížení hodnoty promítlo p�ímo ve vlastním kapitálu až do výše vytvo�eného fondu.  

Oprávky ke dni p�ecen�ní jsou dle IAS 16 bu�:  

- p�epo�teny stejným pom�rem, jako je pom�r reálné a ú�etní hodnoty 

aktiva. Stejným pom�rem je p�epo�tena i hrubá hodnota aktiva, takže 

ú�etní hodnota po p�ecen�ní se rovná reálné hodnot�. 

- eliminovány proti hrubé ú�etní hodnot� aktiva a �istá hodnota aktiva je 

p�epo�tena na p�ecen�nou �ástku aktiva. 

Odpisy aktiva se po p�ecen�ní ur�ují z p�ecen�né �ástky. Fond (p�ír�stek) z p�ecen�ní se 

zú�tuje proti nerozd�lenému zisku v okamžiku, kdy se aktivum vy�azuje. Druhou 

možností zú�tování fondu je jeho postupné rozpoušt�ní proti nerozd�lenému zisku 

v dob�, kdy se aktivum užívá (ve výši rozdílu mezi odpisy založenými na p�ecen�né 

�ástce a odpisy založenými na po�izovací cen� aktiva). Rozdíl mezi ú�etní hodnotou 

p�ecen�ného aktiva v rámci modelu p�ecen�ní a jeho da�ovou základnou vede 

k nutnosti vykázání odložené dan� podle IAS 12 Dan� ze zisku.  

ODPISY 

Ú�etní jednotka odepisuje samostatn� jednotlivé �ásti položky pozemk�, budov a 

za�ízení, jejichž po�izovací cena je významná vzhledem k celkové po�izovací cen� dané 

položky. Pokud mají tyto položky stejnou životnost a stejný zp�sob odepisování, jsou 

pro ú�ely výpo�tu odpis� seskupeny. Standard IAS 16 uvádí, že samostatn� odepisovat 

lze nap�íklad trup letadla a jeho motory, bez ohledu na to, zda je vlastní nebo je 

p�edm�tem finan�ního leasingu. 

Odpisová metoda by m�la odrážet model, ve kterém jsou ekonomické užitky aktiva 

spot�ebovány.  

Odpisy se v každém období se zachycují ve výsledovce, pokud se nestanou sou�ástí 

ú�etní hodnoty jiného aktiva. 



Zbytkovou hodnotu a dobu použitelnosti aktiva je t�eba prov��it nejmén� jednou ro�n�

p�i ro�ní záv�rce, a pokud se o�ekávání liší od p�edchozích odhad�, je t�eba zm�nu �i 

zm�ny zaú�tovat jako zm�nu �i zm�ny ú�etního odhadu v souladu s IAS 8 - Ú�etní 

pravidla, zm�ny v ú�etních odhadech a chyby. 

Odpisy se vykazují i u p�ecen�ných aktiv, pokud jejich zbytková hodnota není vyšší než 

jejich ú�etní hodnota. V takovém p�ípad� je ro�ní odpis roven nule až do okamžiku, 

když zbytková hodnota poklesne pod ú�etní hodnotu. 

Odpisování aktiva za�íná okamžikem, kdy je aktivum p�ipraveno pro používání a kon�í 

v okamžiku vy�azení nebo prodeje. Odpisování ale není p�erušeno v dob�, kdy aktivum 

není do�asn� nebo trvale používáno. Pokud ale podnik používá zp�sob výpo�tu odpis�

založený na jednotkách výkonu, bude pro taková aktiva odpis rovný nule. 

Doba použitelnosti aktiva je definována s ohledem na o�ekávanou funk�nost aktiva v 

podniku, nikoliv jako celá ekonomická životnost, a tak je možné, že doba použitelnosti 

aktiva bude kratší než jeho ekonomická životnost. 

Zvolená odpisová metoda by m�la odrážet to, jak jsou podnikem spot�ebovávány užitky 

z majetku po dobu jeho použitelnosti. Volba vhodné metody by m�la vycházet z 

okolností používání aktiva a m�la by být pravideln� revidována.  

Existují t�i hlavní metody stanovení odpis�:  

- rovnom�rné odpisy (konstantní odpis po dobu životnosti); 

- zrychlené odpisy (snižující se ro�ní odpis b�hem životnosti); 

- výkonová metoda (stanoví odpis na jednotku výkonu a podle skute�ného 

objemu je následn� stanoven odpis za období) 

ODÚ�TOVÁNÍ A VY�AZENÍ 

Ú�etní hodnota položky pozemk�, budov a za�ízení je odú�tována v okamžiku:  

- vy�azení; nebo 

- když se z jeho užívání nebo vy�azení neo�ekávají žádné budoucí 

ekonomické užitky. 

Zisk nebo ztráta se vykážou ve výsledovce v okamžiku, kdy je položka odú�tována. 

Zisk není považován za výnos (nem�l by být vykázán na �ádku tržeb). 



K vy�azení majetku v souladu s IAS/IFRS dochází, pokud z užívání majetku již nelze 

o�ekávat žádné ekonomické užitky. P�i vy�azení je �istá �ástka výsledku z operace 

zachycena jako zisk nebo ztráta b�žného období. Zatímco v �eské právní úprav� je p�i 

vy�azení dlouhodobého majetku zachycena z�statková cena vy�azovaného majetku na 

p�íslušný ú�et v návaznosti na d�vody, které vedou k vy�azení. P�ípadné výnosy p�i 

vy�azení majetku jsou vykázány jako výnos b�žného období. (Bohušová, 2008) 



P
íloha �. 10: Výtah ze standardu IAS 40 Investice do nemovitostí

DEFINICE INVESTIC DO NEMOVITOSTÍ 

Investice do nemovitostí (pozemek nebo budova) je standardem definovaná nemovitost 

držená za ú�elem pronájmu a získávání výnos� z nájemného anebo za ú�elem 

zhodnocení kapitálu anebo z obou d�vod�, spíše než:  

- používaná p�i výrob� nebo dodání zboží a služeb; 

- používaná pro administrativní ú�ely; a  

- vytvá�í tak pen�žní toky nezávisle na ostatních aktivech podniku. 

Naproti tomu vlastníkem užívaná nemovitost je definovaná standardem IAS 16 

Pozemky, budovy a za�ízení jako nemovitost držená pro:  

- použití ve výrob�; 

- dodání zboží nebo služeb; nebo 

- administrativní ú�ely. 

Po�izovací cena je �ástka uhrazená v hotovosti nebo reálná hodnota ostatních 

protihodnot souvisejících s nabytím aktiva v dob� jeho po�ízení nebo výstavby.  

Ú�etní hodnota je �ástka, v níž je aktivum vykázáno v rozvaze. 

Reálná hodnota je �ástka, za níž aktivum m�že být sm�n�no mezi znalými a ochotnými 

stranami p�i transakci za obvyklých podmínek. 

Nemovitost, která je p�edm�tem operativního pronájmu a nájemce jí dále pronajímá, 

m�že být klasifikována jako investice do nemovitostí pouze tehdy:  

- pokud v ostatních skute�nostech napl�uje definici investice do 

nemovitostí; a  

- nájemce pro dané aktivum používá model oce�ování reálnou hodnotou. 

Standard upravuje i možnost smíšeného použití nemovitostí, kdy �ást nemovitosti je 

využívána vlastníkem a �ást je držena za ú�elem pronájmu nebo kapitálového 

zhodnocení. Jako p�íklad m�žeme uvést kancelá�skou budovu, ve které podnik pro 

vlastní pot�eby obývá jedno patro, a zbývajících sedm pater pronajímá.  

Pokud lze tyto �ásti samostatn� prodat, podnik o nich ú�tuje odd�len�. Vlastníkem 

užívaná �ást nemovitosti se sleduje v souladu s IAS 16, �ást držená jako investice do 



nemovitostí dle IAS 40. D�vodem podmínky prodeje je mimo jiné nutnost stanovit 

po�izovací cenu obou �ástí, tedy té pronajímané i používané vlastníkem. 

V ostatních p�ípadech bude taková nemovitost považována za investici do nemovitostí 

pouze v p�ípad�, kdy ta �ást, kterou podnik používá pro vlastní pot�ebu, není významná. 

V n�kterých p�ípadech poskytuje vlastník nemovitosti nájemník�m dopl�kové služby. 

Jsou-li služby nevýznamnou sou�ástí, je nemovitost klasifikována jako investice do 

nemovitostí. P�íkladem takové situace je zajišt�ní bezpe�nostní a údržbá�ské služby 

vlastníkem.  

Pokud jsou poskytované služby významné, nelze považovat nemovitost za investici do 

nemovitostí. Jedná se nap�íklad o situaci, kdy ú�etní jednotka vlastní a provozuje 

budovu hotelu, p�i�emž služby poskytované host�m jsou významnou �ástí ujednání o 

celku. Z tohoto d�vodu je hotel �ízený vlastníkem považován za vlastníkem užívanou 

nemovitost, nikoliv investici do nemovitostí.  

V p�ípadech, kdy je složité rozhodnout, zdali jsou poskytované služby významné, 

vyžaduje standard od podnik�, aby stanovily postup pro klasifikaci investice do 

nemovitostí.  

Standard IAS 40 p�ímo ve svém textu uvádí p�íklady investic do nemovitostí a p�íklady, 

které investice nejsou investice do nemovitostí.  

ROZPOZNÁNÍ A VÝCHOZÍ OCEN�NÍ 

Investice do nemovitostí se vykazuje jako aktivum, pokud spl�uje ob� následující 

kritéria:  

- je pravd�podobné, že budoucí ekonomický užitek poplyne do podniku; a  

- lez spolehliv� zjistit po�izovací náklady spojené s investicí. 

Ú�etní jednotka nevykazuje v ú�etní hodnot� investice do nemovitostí náklady b�žné 

údržby takové nemovitosti. Tyto náklady se v okamžiku jejich vzniku vykazují spíše 

jako sou�ást hospodá�ského výsledku.  

�ásti investic do nemovitostí mohou být nabyty prost�ednictvím obm�ny. V ú�etní 

hodnot� investice do nemovitosti vykazuje ú�etní jednotka náklady na vym�n�nou �ást 

stávající investice ponížené o ú�etní hodnotu �ástí, které jsou nahrazeny.  



P�i prvotním uznání podnik uzná investice do nemovitostí v po�izovacích nákladech, 

které byly vynaloženy:  

- p�i po�ízení nemovitosti; 

- p�i vým�n� n�kterých �ástí nemovitosti; 

- p�i rozší�ení nemovitosti. 

Po�izovací náklady nakoupené investice do nemovitostí se skládají z její kupní ceny a 

veškerých p�ímo p�i�aditelných výdaj�, které zahrnují vynaložené náklady na právní 

služby, které s danou nemovitostí souvisí, da� z p�evodu nemovitostí a ostatní vedlejší 

po�izovací náklady. 

Po�izovací cena nemovitosti vytvo�ené vlastní �inností je stanovena v souladu s IAS 40 

(dle novely standardu platné pro ú�etní období po�ínající 1. ledna 2009 a pozd�ji). 

Pokud podnik používá pro ocen�ní investic do nemovitostí model reálné hodnoty, tak 

ocení reálnou hodnotou i nedokon�enou investici do nemovitostí, pokud lze tuto reálnou 

hodnotu zjistit. V p�ípad�, kdy tuto reálnou hodnotu není možné zjistit v pr�b�hu 

výstavby, ur�í ji podnik v okamžiku dokon�ení výstavby dané nemovitosti.  

Náklady na investici do nemovitostí se nezvyšují o:

- z�izovací náklady; 

- provozní ztrátu vzniklou p�ed datem, kdy nemovitost dosáhla plánované 

úrovn� kapacity.  

Pokud je platba za investici do nemovitosti odložena, je po�izovací cenou sou�asná 

hodnota budoucích plateb (podobn� jako u IAS 16). 

NÁSLEDNÉ OCE�OVÁNÍ 

Ú�etní jednotka si vybere bu� model reálné hodnoty, nebo model po�izovací ceny a toto 

pravidlo aplikuje na všechny své investice do nemovitostí. Pokud se ú�etní jednotka 

následn� rozhodne pro zm�nu modelu oce�ování, musí postupovat v souladu s IAS 8 

Ú�etní pravidla, zm�ny v ú�etních odhadech a chyby. Dle tohoto standardu podnik 

zm�ní svá ú�etní pravidla v okamžiku, kdy nová pravidla v�rn�ji zobrazí skute�nost. 

Dle standardu je ale velmi nepravd�podobné, že by zm�na oce�ování z metody reálné 

hodnoty na model oce�ování po�izovacími náklady vedla ke správn�jšímu vykazování. 

Standard dále požaduje, aby všechny ú�etní jednotky ur�ily reálnou hodnotu investice 

do nemovitosti, a to bu� pro pot�eby oce�ování ve výkazech (pokud spole�nost aplikuje 



model reálné hodnoty), nebo pro pot�eby zve�ejn�ní (pokud aplikuje model oce�ování 

po�izovacími náklady).  

Nemovitosti, které jsou p�edm�tem operativního pronájmu u nájemce vykázány jako 

investice do nemovitostí a dále pronajímány, jsou vždy vykázány v reálné hodnot�.  

Model reálné hodnoty 

Podnik, který zvolí tento model, oce�uje všechny své investice do nemovitostí v reálné 

hodnot�.  

Pohyby v reálné hodnot� investic do nemovitostí jsou ú�továny jako náklad nebo výnos 

do hospodá�ského výsledku v období, ve kterém k nim došlo. 

Reálná hodnota investice do nemovitosti je cenou, za niž nemovitost m�že být sm�n�na 

mezi znalými a ochotnými stranami za obvyklých tržních podmínek. Ú�etní jednotka 

stanovuje reálnou hodnotu, aniž by ji snižovala o vedlejší náklady, které mohou 

vzniknout p�i prodeji nebo jiném pozbytí. 

Investice do nemovitostí, které jsou oce�ovány reálnou hodnotou, se neodepisují. Do 

výsledovky se promítají pouze zm�ny v reálné hodnot�. Toto je zásadní rozdíl oproti 

IAS16 – Pozemky, budovy a za�ízení, kdy pohyby v reálné hodnot� (p�ecen�ní aktiva 

nad jeho historickou z�statkovou hodnotu) jsou vykázány ve vlastním kapitálu. 

Reálná hodnota by m�la zohlednit tržní podmínky, které existují k datu ú�etní záv�rky, 

a je stanovena:  

- odkazem na aktivní trh stejného nebo obdobného aktiva; 

- odkazem na mén� aktivní trh podobného aktiva; 

- diskontováním budoucích pen�žních tok�, které jsou obsaženy 

v existujících nájemních smlouvách na pronájem daného aktiva. 

Je žádoucí, nikoliv však povinné, aby reálná hodnota investice do nemovitosti byla 

ur�ena na základ� ocen�ní provedeného nezávislým znalcem, který má odpovídající a 

uznávanou odbornou zp�sobilost a p�edchozí zkušenosti s oce�ováním p�edm�tné 

kategorie investic do nemovitostí v dané lokalit�. 



Pokud nelze reálnou hodnotu investice do nemovitostí spolehliv� stanovit, k �emuž 

m�že dojít pouze tehdy, pokud jsou srovnatelné tržní ceny málo frekventované a 

alternativní spolehlivé odhady reálné hodnoty (založené nap�íklad na odhadech 

diskontovaných pen�žních tok�) nejsou možné. Poté podnik oce�uje pouze tuto 

investici do nemovitosti po�izovací cenou v souladu s IAS 16 a bude ji aplikovat až do 

jejího vy�azení a všechny své ostatní investice do nemovitostí bude oce�ovat reálnou 

hodnotou. 

Pokud ale podnik jednou použil reálnou hodnotu, pokra�uje v oce�ování reálnou 

hodnotou, i když se trh stane mén� aktivním. 

Model po
izovací ceny 

Po prvotním uznání oce�uje ú�etní jednotka, která si zvolila model ocen�ní 

po�izovacími náklady, veškeré své investice do nemovitostí v souladu s požadavky IAS 

16. 

P�EVODY 

Pokud v praxi dojde k situaci, kdy daná nemovitost p�estane nebo za�ne spl�ovat 

definici investice do nemovitostí, je nutno provést zm�nu v klasifikaci nemovitosti. Tato 

zm�na v používání dané nemovitosti by m�la být podložena nap�íklad:  

- zahájením užívání nemovitosti vlastníkem; 

- zahájením p�estavby nebo rekonstrukce s úmyslem prodeje daní 

nemovitosti; 

- ukon�ením využívání nemovitosti vlastníkem; 

- zahájením operativního leasingu, kdy se nájemce stane t�etí osoba; nebo 

- dokon�ením rekonstrukce nebo výstavby. 

Investice do nemovitostí 
 vlastníkem užívaná nemovitost 

Pokud je investice do nemovitostí vedená v reálné hodnot� a p�evedena na vlastníkem 

užívanou nemovitost nebo zásobu, tak se pro následné vykazování dle IAS 16 nebo IAS 

2 považuje za domn�lou po�izovací cenu nemovitosti reálná hodnota dané nemovitosti 

k datu zm�ny ve zp�sobu jejího užívání. 

Investice do nemovitostí 
 zásoby 



Do zásob p�evede podnik nemovitosti pouze v tom p�ípad�, že p�ed jejím prodejem 

zahájí p�estavbu nebo rekonstrukci dané nemovitosti. Pokud má být nemovitost prodána 

ve stávajícím stavu, k žádnému p�esunu nedochází. 

Použil-li podnik model reálné hodnoty, je reálná hodnota k datu p�evodu považována za 

po�izovací cenu. 

Vlastníkem užívaná nemovitost 
 investice do nemovitostí 

Pokud podnik používá model reálné hodnoty, daná nemovitost je až do data p�evodu 

uznána v souladu s IAS 16 a s její reálnou hodnotou k uvedenému datu zachází ú�etní 

jednotka stejným zp�sobem jako p�i p�ecen�ní podle IAS 16. V p�ípad� následného 

p�ecen�ní nemovitosti:  

- snížení ú�etní hodnoty nemovitosti je uznáno jako náklad ve výsledovce, 

jestliže nebyla nemovitost v minulosti p�ecen�na (v tom p�ípad� by byl 

nejprve snížen fond z p�ecen�ní); 

- zvýšení ú�etní hodnoty nemovitosti je uznáno jako výnos do výše, ve 

kterém byla v minulosti uznána ztráta ze snížení hodnoty; 

- jakákoliv zbývající �ást zvýšení hodnoty je uznána jako p�ecen�ní ve 

vlastním kapitálu. P�i odú�tování nemovitosti je související fond 

z p�ecen�ní p�eveden do nerozd�leného zisku a neovlivní výsledek 

hospoda�ení podniku za dané období.  

Zásoby 
 investice do nemovitostí 

V p�ípad� p�evodu ze zásob na investice do nemovitostí, které budou vedeny v reálné 

hodnot�, se veškeré rozdíly mezi reálnou hodnotou nemovitosti k tomuto datu a její 

p�edchozí ú�etní hodnotou vykážou ve výsledovce. 

Investice do nemovitostí 
 dlouhodobá aktiva držená k prodeji 

V souladu s IFRS 5 Dlouhodobá aktiva držená k prodeji a ukon�ované �innosti p�evede 

podnik nemovitosti do této kategorie, pokud je nemovitost p�ipravena k prodeji 

v sou�asném stavu a prodej je vysoce pravd�podobný.  

Aktivum je p�i p�evodu ocen�no v nižší  z�statkové ú�etní hodnoty a reálné hodnoty 

minus náklady související s prodejem (viz další pravidla IFRS 5). 



VY�AZENÍ 

Investice do nemovitosti se musí vy�adit z rozvahy v okamžiku, kdy je vy�azena nebo je 

trvale vy�ata z užívání a nep�ináší podniku žádné budoucí ekonomické užitky.  

K vy�azení nemovitosti m�že dojít v d�sledku prodeje dle IAS 18 Výnosy, nebo jejího 

použití pro finan�ní leasing dle IAS 17 Lesingy.  

Zisk nebo ztráta, vzniklé z vy�azení investice do nemovitosti, se ur�í jako rozdíl mezi 

�istým výt�žkem z vy�azení a hodnotou vedenou v ú�etnictví a vykáže se ve výsledovce 

v �ase vy�azení.  

Výnosy jsou uznány v reálné hodnot�. Pokud je úhrada splatná po �ástech a �asová 

hodnota je významná, je výnos uznán v sou�asné hodnot� budoucích plateb.  



P
íloha �. 11: Výtah ze standardu IAS 16 Pozemky, budovy a za�ízení 

DEFINICE 

Standard IAS 12 definuje p�echodné rozdíly jako rozdíly mezi ú�etní hodnotou aktiva 

nebo závazku v rozvaze a jejich da�ovou základnou. Tyto rozdíly mohou být:  

• Zdanitelné p�echodné rozdíly 

- p�echodné rozdíly, které vyústí ve zdanitelné �ástky p�i ur�ování 

zdanitelného zisku (da�ové ztráty) budoucích období, když je ú�etní 

hodnota aktiva nebo závazku nárokována nebo uhrazena; 

- vyústí v odložený da�ový závazek. 

• Odpo�itatelné p�echodné rozdíly 

- p�echodné rozdíly, které vyústí v �ástky, které jsou od�itatelné p�i 

ur�ování zdanitelného zisku (da�ové ztráty) budoucích období, když je 

ú�etní hodnota aktiva nebo závazku nárokována nebo uhrazena; 

- vyústí v odloženou da�ovou pohledávku 

Da�ová základna aktiva je �ástka v budoucnu od�itatelná od zdanitelného výnosu 

z realizace aktiva. Da�ová základna závazku se rovná jeho ú�etní hodnot� snížené o 

�ástku v budoucnu od�itatelné od da�ového základu. 

Ú�etní zisk je �istý zisk nebo ztráta za období p�ed ode�tením náklad� na da�.  

Zdanitelný zisk (da�ová ztráta) je zisk (ztráta) za období, vypo�tený v souladu 

s pravidly stanovenými da�ovými p�edpisy v jednotlivých zemích, z n�hož se po�ítají 

dan� ze zisku splatné.  

Da�ový náklad (da�ový výnos) je souhrnná �ástka zahrnutá ve vypo�teném �istém 

zisku nebo ztrát� a zahrnuje splatnou i odloženou da�.  

Splatná da� je �ástka daní ze zisku k úhrad� (k nároku) s ohledem na zdanitelný zisk 

(da�ovou ztrátu) za období.  

Odložené da�ové závazky jsou �ástky dan� ze zisku k úhrad� v budoucích obdobích 

z titulu zdanitelných p�echodných rozdíl�. 

Odložené da�ové pohledávky jsou �ástky dan� ze zisku nárokované v p�íštích obdobích 

z titulu:  

- od�itatelných p�echodných rozdíl�; 

- p�evedených nevyužitých da�ových ztrát; a  

- p�evedených nevyužitých da�ových odpo�t�. 



SPLATNÁ DA�

Pravidla pro výpo�et splatné dan� jsou dána legislativou jednotlivých zemí a tento 

standard je ne�eší.  

Podnik vykáže v b�žném ú�etním období náklad na splatnou da� proti rezerv�, pokud 

ješt� není p�ipraveno da�ové p�iznání. Pokud má podnik toto p�iznání již p�ipravené, 

vykáže splatnou da� v rozvaze jako závazek. 

Pokud se kone�ná výše zaplacené dan� ze zisku liší od vytvo�ené rezervy, vykáže 

podnik rozdíl jako snížení nákladu na splatnou da� v ú�etním období, ve kterém da�

zaplatil.  

V p�ípad�, kdy podnik vykáže da�ovou ztrátu, která m�že být následn� použita proti 

da�ovým zisk�m následujících let, je prosp�ch z této da�ové ztráty považován za 

aktivum. Toto pravidlo platí obdobn� i pro nevyužité da�ové odpo�ty, jejich využití je 

o�ekáváno v budoucnosti. (Dvo�áková, 2009) 

ODLOŽENÁ DA�

O odložené da�ové pohledávce hovo�íme tehdy, pokud je da�ová hodnota aktiva v�tší 

než jeho ú�etní hodnota, nebo pokud je ú�etní hodnota závazku v�tší než da�ová. 

Ú�etní jednotka vykazuje odloženou da�ovou pohledávku, pouze pokud je 

pravd�podobné, že v budoucnosti dosáhne zisk výše pohledávky (toto se k 

rozvahovému dni kontroluje). Odložená pohledávka signalizuje ú�etní jednotce budoucí 

p�edpokládanou potencionální úlevu na dani. Mimo p�echodných rozdíl� je odloženou 

da�ovou pohledávkou i nevyužitá da�ová ztráta nebo odpo�et. O odloženém da�ovém 

závazku hovo�íme tehdy, pokud je ú�etní hodnota aktiva v�tší než jeho da�ová hodnota 

nebo pokud je da�ová hodnota závazku v�tší než ú�etní. Odložený da�ový závazek 

signalizuje p�edpokládanou potencionální vyšší da� v budoucnosti. Odložené da�ové 

pohledávky/závazky se nikdy nediskontují. V n�kterých p�ípadech je lze kompenzovat, 

nap�. pokud má ú�etní jednotka ze zákona právo kompenzace nebo pokud se odložené 

pohledávky/závazky vztahují k zisku vybíranému stejným finan�ním ú�adem za stejnou 

�innost. P�i výpo�tu odložené dan� používáme da�ovou sazbu, která je platná v období, 

kdy je p�edpokládáno, že bude odložená pohledávka uplatn�na nebo odložený da�ový 

závazek splatný. (Hýblová, 2007) 



Vykazování odložených da�ových závazk	

Standard uvádí, že odložený da�ový závazek by m�l být vykázán pro všechny 

zdanitelné p�echodné rozdíly, pokud odložený da�ový závazek nevyplývá z:  

• goodwilu, jehož odpisy nejsou z da�ových d�vod� uznatelné; nebo 

• po�áte�ní vykázání aktiva nebo závazku v transakci, která:  

- není podnikovou kombinací; a  

- v dob� transakce neovliv�uje ani ú�etní zisk (ztrátu), ani zdanitelný zisk. 

Zdanitelné do�asné rozdíly vyplývají také z následujících situací:  

- n�které IAS/IFRS dovolují vykazování aktiv v reálné hodnot� nebo 

jejich p�ecen�ní; 

- jestliže se p�ecen�ní aktiva odráží také v da�ovém základu, pak nevzniká 

žádný p�echodný rozdíl; 

- jestliže p�ecen�ní neovlivní da�ovou základnu, pak vznikne p�echodný 

rozdíl a je t�eba vykázat odloženou da�; 

- když je cena akvizice podniku alokována odkazem na reálnou hodnotu 

po�ízených aktiv a závazk�, ale nebyla provedena ekvivalentní úprava 

pro da�ové ú�ely. 

Vykazování odložených da�ových pohledávek 

Da�ové pohledávky by m�ly být vykazovány u všech od�itatelných p�echodných 

rozdíl� do rozsahu, kdy je pravd�podobné, že bude k dispozici zdanitelný zisk, proti 

kterému bude možno použít od�itatelný p�echodný rozdíl, pokud odložená pohledávka 

nebude vyplývat z:  

• po�áte�ního vykázání aktiva nebo závazku v transakci; které:  

- není podnikovou kombinací; a 

- v dob� transakce neovliv�uje ani ú�etní zisk (ztrátu), ani zdanitelný zisk 

(da�ovou ztrátu). 

Z�statková hodnota odložených da�ových pohledávek by m�la být p�ezkoumána ke 

každému rozvahovému dni. Z�statková hodnota odložené da�ové pohledávky by m�la 

být snížena v p�ípad�, kdy už nebude pravd�podobné, že podnik v budoucnosti 



vygeneruje dostate�ný zdanitelný zisk, proti kterému bude možné použít odloženou 

da�ovou pohledávku. 

Oce�ování odložených da�ových závazk	 a pohledávek 

Podle standardu se odložená da� vypo�ítá sazbou, která se o�ekává, že bude aplikována 

v období, kdy je o�ekávána realizace odložené da�ové pohledávky nebo vypo�ádání 

odloženého da�ového závazku, na základ� sazeb, které byly oficiáln� známy do data 

sestavení rozvahy.  

Vykazování pohybu z	statku odložené dan�  

Splatná a odložená da� se vykazuje jako výnos nebo náklad a zahrnuje se do �istého 

zisku nebo ztráty za b�žné ú�etní období, s výjimkou p�ípad�, kdy da� vyplývá z:  

- transakce nebo události, která je vykázána ve stejném nebo jiném 

období, p�ímo ve vlastním kapitálu; nebo  

- podnikové kombinace, která je akvizicí. 

Z toho vyplývá, že odložená da� by m�la být zaznamenána p�ímo na vrub nebo ve 

prosp�ch vlastního kapitálu, jestliže se da� vztahuje na položky, které jsou p�ipsány ve 

prosp�ch nebo na vrub p�ímo do vlastního kapitálu. 

Vykazování odložené dan�

Da�ové závazky a pohledávky by se m�ly vykazovat odd�len� od ostatních pohledávek 

a závazk� v rozvaze. Standard IAS 1 Sestavení a zve�ejn�ní ú�etní záv�rky ukládá 

vykázání odložené dan� mezi dlouhodobými pohledávkami nebo závazky v p�ípad�, 

kdy podnik v rozvaze �lení aktiva a závazky mezi dlouhodobé a krátkodobé.  

Odložená da�ová pohledávka nebo závazek nejsou diskontovány ani v p�ípad�, kdy je 

jejich realizace o�ekávána za relativn� dlouhou dobu.  

Ú�etní jednotka kompenzuje splatnou da�ovou pohledávku a splatný da�ový závazek 

tehdy a pouze tehdy, jestliže ú�etní jednotka: 

- má ze zákona vynutitelné právo kompenzace vykázaných �ástek; a 

- má v úmyslu bu� zaplatit výslednou �istou �ástku, nebo sou�asn�

realizovat pohledávku a zaplatit závazek. 



Ú�etní jednotka kompenzuje odložené da�ové pohledávky a odložené da�ové závazky 

pouze tehdy, jestliže: 

- má ze zákona právo kompenzace splatných da�ových pohledávek proti 

splatným da�ovým závazk�m; a 

- odložené da�ové pohledávky a odložené da�ové závazky se vztahují 

k daním ze zisku, vybírané stejným finan�ním ú�adem, bu�:  

a) za stejnou zda�ovanou �innost; nebo 

b) za odlišné zda�ované �innosti, které má podnik v úmyslu 

bu� uhradit jako výslednou �istou �ástku, nebo realizovat 

pohledávku a zaplatit závazek sou�asn� v každém 

budoucím období, ve kterém se o�ekává, že dojde 

k úhrad� významné �ástky odložených da�ových závazk�

nebo vyrovnání pohledávek. 


